
Literatūros, mokslo ir polytikos sanvaiiinis laikrasztis.
Plymouth, Pd., d. 8 Gegužio (May) 1901 m-

Entered as second class matter at the Post office at Plymouth, Pa., Metas XVI
Raszant apie permainymą adreso 

būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą 
Dėl norinezių pamatyti musų 

aikrasztį siuneziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz* 
virszaus apmokėta.

The Weekly

M Litraiti”
B APPEARING EVERY WEDNESDAY 

The only Lithuanian “Newspaper” 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nterest of more than 300,000 Lithu- 
anians in the United States. Subscrib- 
tion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE............................. $0.25
ONE INCH ONCE ... „     $1.00
ONE INCH, ONE YEAR....... . ........ . ‘ $10.00
all communications must be addressed

J-J. Pauksztls & CO. Plymontli, Pa.,
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Pbiwtinr in all modern languages.

Star Drug Store
'kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.
4.

Gęriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
FIaI leLdel;piii os.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietvs Gel^keliu į visas 
dalis svieto, ir ąnt visokią liniją. Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban- 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third .str., PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

Dr. R1CHTERO * n 
r . wisatn swietul žinomas

“ANKER” (Marinis
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumaiizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 

i Strėnų Skaudėjimo ir it.
ir wisokiu Rheumatiszka 

skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pasį
L F. A?. Richter & Co., J 
Bk 215 Pearl Street, J® 

New York.

Mėsmy ežia 
Adomo Adžgaucko,

W6.8 MmW
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 

K A S Z T U O J A.
Ant Metu Amerikoje.... $2,00 
Į UZMARĘ............ $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo i 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c. 
Du sykius garsinant 75c-
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Pinigai kitaip nesisiunezia, kaip tik per 
Money Order, oa registravotose gromatose 
n t szito antraszo:

J J- Panksztys & CO.
224 East Main Str.,

Plymouth, Pa.

A. L GRAICZUNAS, 
(LIETUVISZKAS ..D’A It TARAS.) 

772 Milwaukee Ave.
PRIIMA fnu0 
LIGONIUS Į ““°

Ateik pats arba gali paszaukt į savo namus 
užlaikau užeikreczianczias limpanczias, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. 

Atsiszaukiantiems per laiszką su a p ras žymu savo ligos duodu rodą.

• ’ Chicago, Illinois.
8 iki 10 ryto
12 iki 1 po piet
7 iki 9 vakare.
Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje

Telephonas 309 — 2 S. S.

P V nhlPPItOA^ Matuseviczius
■ W i U U 9 U U U 11 U O Uždėjau krautuvų visokią tavorą kaip an

1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakortes ant visokių linijų ir siun- 
cziu pinigus Į visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 
lijos valdžia. Iszmainau visokius .pinigus ont 
amerikoniezkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurj atkeliavusi užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasl prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o būcite

Uždėjau krautuvų visokią tavorą kaip ant tai: 
marezkinlq, kalnierią naktaizą, petneszų, viso­
kią skrybėlių, maininią czeveryką, marszkiniųir 
dar kitokią’daigtą Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, siuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautieti 
I12į E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau> 
lieną, verszieną, jautieną, avinozieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil- 
[tų, cukriaus, kavos, 

■ arbatos, žuvų, silkių, 
sF sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dė.l maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Teleponas 352 Plymouth.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr._ J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

13 Canal Street, 
WILKES-BARRE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia lie­
tuvius.

1 Lietuviai k
.7... užganėdinti-

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Avė ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas tn*?oiV-01ry‘0’-
< nu 14 iki 1 po piet, 

atidarytas į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tam tikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su­
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.
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6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen­
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? Mas perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie­
kur neprakiszame. Nepraszykite pas musbar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

lauš: — viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

Knygius —■ N. Olszinskas 
825 St. Clair str. * Cleveland,Oh

Tbe Fair Store
Prekės mus krautuvėje:

Viedrai dėl anglių
Vėberiai
Pintinės del drapanų
Skalbynės
Spiaudynės
Zerkolal
10 stuopu blokinės
Kėdžių sėdynės

_ Duoniniai peiliai, 
Duonmaiszis

. THE FAIR STORE
Firmians Hersberger's stand 43 E. Maine at.

Abe J. Stope, savinikas.

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estą men to, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare $5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas,puikiame apdare $l.oo

Budas .Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose <£l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz- 

tuoja $8.00, bet dabartės atiduodu 
ta viską draugia kaip yra aukszcziaus 
minėta, tiktai už $0.00. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito suraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikraszti ant p neės meto duo­
du viena iszszitu trijų: 1 Vienybe Lietuvniku, 
2 Lietuva 3 Ateitis. Kožnas pirkėjas ežios mano 
ofertos, turi tiesa pasiskirti sau vi^na isz auksz­
cziaus minėta laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraszczio vardų.

Kas nenori arba^negali atsiusti pilnos sumos pi­
nigu t. y. $5 oo sykiu su steliunku, tas tegul siun- 
czia $1 oo, bet nemažiaus, o kitus $1. oo damokės 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszeiteka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi­
deda su draugu per pušų, o abudu džiaugsis pasi­
naudoję isz ezitcs mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro” 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū­
sų labo ir tikta; ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re­
gistravo tol gromatoi. Adresuokite sziteip: 
3f. Mockus, Bx 54, Detroit, Mi oh*

Joe HZarrio 
KOTELIS

103 E, Main ir kampo Eno str. 
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliasos

Teip o s gi užkandžiai dovanai kas vakares.
. Jonas Drapįvvskis Bartenderis.

Successor to 
Kobre & Herschmann

POLISH-LITHUANIAN
EHEWI1TG ' CO.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavc*o gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut.’, tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

Lietuviszkas ir Leukiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
rų. Taipogi parduda szipkortes | visa^ dalis svieto, ant grei- 

ffi§a|^.cziausių ir drucziaosių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
gfiFVyreŽ nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius, 
NANTICOKE, PA.

£ rieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame piny 
gus, kuri us jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. J/usų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir užimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

DIDELIS SKL0DAS
S. J. Mockaiczio

Užlaiko geriausią Vyną, visokio sky­
riaus Arielkos ir kitų szyrdį pastipri- 
nanczių gėrymų, teipgi skaniausių 
Cigarų, tik nepamirszkite vietos

S. J. Mockaitis
524 ir 226 South Main Str.

SHENANDOAH, PA.

CBNTKALISZKŲ VIJtSZINjKŲ „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DBAUOYSTĖS.

Prezidentas — V. Daukszys . * 
764 S. 2 str. Philadelphi, Pa.

Sekretoriuš — A. Ilgūnas
412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

AGENTAS
assekuravojlmo NAMŲ ir visokią 

DAIGTŲ n& ugnlea

Main str. Plymouth, Pa.

Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 
pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms sVarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto, j,Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie­
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip: x

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL;

six sitsrcLeb!
Pirmas Lietuviszkas BBAVmS Su­
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau-/ 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
įr geriausių apfinių, norint ir ge­
riant truputy užsilinksmini bet gal- 

I vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvaibų nė 

Iproozkų. •
Todėlgi perkantiejie ir j »r-
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PBBŽV ALGA-
— Vilniuje buvo pakilęs 

tarpe pirklių pagelbininkų už­
manymas įtaisyti skaitinyczių. 
Vietinė valdžia, vienog,praszy- 
mų atmetė, regis, dėlto, kad 
įsteigtojai daugiausiai lietuviai 
ir lenkai, o rusų mažai.

— „Varpas” paduoda vienoj 
korespondencijoje žinių, kad 
valdžia, Gaiždų kapitono ypa- 
toje, buvo atsidėjus padaryti 
kratų, dėl lietu viszkų reikalų, 
pas kunigaiksztį Mykolų O- 
ginskį, ir neyra padarius tik 
dėlto, jog tam buk pasiprieszi- 
nęs Kauno gubernatorius.

— 27 Kovo Lomžoje n,ūmi 
rė kun. P. Krajevski’s, 76 me­
tų. Velionis nuo 1881 metų 
buvo kanauninku Seinų kapi­
tulos, nuo 1883 iki 1892 rekto­
rium Seinų seminarijos; po my­
rio vyskupo Verbylos (Wierz- 
bowski’o) valdė diecezijų iki 
atėjimo vysk. Baranausko. Ve 
lionis Krajevskį’s paliko 5000 
rublių Seinų seminarijai, 5000 
ant ligonbuczio Dvasės szven- 
tos Lomžoje ir 5000 paszalpai 
neturtingų mokintinių Lomžos 
gimnazijoj. — Kad teip musų 
kunigėliai mirdami paskirtų 
savo atliekamus tukstanežius 
paszalpai neturtingų studentų 
ir iszleidimui lietuviszkų kny­
gų-

— Chicago, Ill.,' tautietis J. 
Aleksandravyczius uždėjo nau­
jų spaustuvę.

— Viens korespondentas 
kelia „Katalike” užmanymų 
apie iszleįdimų Suvienytose 
Valstijose kasdieninio lietu- 
viszko laikraszczio.. Tokį 
stambų darbų galėtų atlikti tik 
susivienijus ant akcijų bendro­
vė. Prie dabartinių iszlygų, 
kada sunku tikėtis sutarimo 
net ir sausai realiszkuose rei­
kaluose, vargu gali toks daly­
kas įvykti^ Kur laikosi pini­
gai, ten nėra tamtikrų palin­
kimų, o kur atsiranda geras 
noras — nėra medegiszkų pa- 
jįegų. Taigi dar ilgai iszpuls 
mums laukti įsikūnijimo tol

dėjo parūpinti delegatus. Ma­
tysime, kiek jie tokiu * bud u 
pasigaus ant savo meszkerės?

Isz Lietuvos.
Naumiestis. (Suvalkų gųb.). 

10 d. Vasario pasirodė atsi- 
szaukimai Naumiestyje, Mėisz- 
tų sodžiuje ir ant Sintautų 
plento. Žemskių virszininkas 
Gorielovas, sako, iszsiunčzia 
naktimis savo sznipus saugot 
medžius ir. tvoras. Bė to jis 
paleido paskalų po Naumiestį 
ir apygardų, kad jis duosęs 25 
rub. tam, kas iszduosęs atsi* 
szaukimų lipintojus. Matyt, 
tikisi už tokius pinigus nusi­
pirkti žmogių ir jo garbę. O 
veikiausiai netur nė 25 rub., 
nes visas yra paskendęs skolo­
se ir, gali sakyt, lindo žydo 
kiszeniuje. Zanavykas.

— (Pasai). Viens žmogelis 
atėjo į policijų paso. Raszti- 
ninkas pasų iszdavė, bet pa­
matęs tai senis Skeltys sulaikė 
pasų ir reikalavo, kad tas žmo­
gus užsimokėtų 1 rub. 50 kap. 
iszkalpinigių už vaikus. Žmo­
gelis atsakė: mano vaikus jau 
nepriima sziuose metuose. Ke­
lis sykius dar bandė iszsivilioti 
1,50 rub., bet žmogelis nepasi­
davė ir Skeltys turėjo pasų su- 
grųžint.

Vyrai, dabokitės, neduokit 
savę skriaust policijos tarnams.

* JE. Siuvėjas.

dalyko. O jau net slovakai 
turi savo dienrasztį Pittsbur- 
g’e, Pa.

—- „Minersville’s moters 
pralenkė vyrus: kada tie tųso- 
si, įbridę į savitarpinius vai­
dus, ir per tai nieko negali nu­
veikti ant pakėlimo savo tau­
tos, moters paszvenczia ant 
pradžios XX szimtmeczio lie­
tuvių apszvietimui $13,oo”. 
(„Lietuva”).

— Kun. A. Kaupas, Susi v. 
prezidentas, per 18 num. „Tė­
vynės” „savo balse” paduoda 
receptų, kad „Tėvynę” vėl pa­
daryti mėnesiniu laiknaszcziu, 
kuris neužgautų nieko, butų 
nepriegulmingu, nes esųs tok­
sai „žmonių“ (— kunigų) no­
ras, ir kad Sus. padaryti „ka- 
talikiszku”. Kunigus abelnai 
ima baimė, kad iszkliuvus 
„Tėvynei” isz jų cenzūros, toji 
nepastotų žmoniszku (laikrasz- 
cziu ir lygiai kunigus ar ne- 
kunigus traktavotų ne priesz 
bažnytiszku, kaip kun. K. ra- 
szo) dėlto padavė tų receptų. 
Ant galo „savo balso” kun. 
Kaupas net kvieczia visus 
vienybėn,*kur visi galėtu­
mėm eit i s z v i e n. Bet kiek 
kun. Kaupas pasidarbavo dėl 
ėjimo i s z v i e n , tai kitas 
klausymas.

— Susivieniyjimo L. A. 11 
kuopa isz Waterbury, Conn, 
iszsiuntinėjo visoms Susiv, 
kuopoms atsiszaukimus apie 
neteisingų iszmetimų dviejų 
sųnarių isz Susiv. per centr. 
kom. ant pakurstymo kun. 
Saurusaiczio ir p. Griniaus, 
kuriuodu ant anodviejų įpykę 
yra už iszmetima isz 15 seimo.

— Kunigai turi didelę bai­
mę isz busenezio Susiv.. seimo 
ir nesitiki jau laimėti. Bet 
kad laikytis iki paskutinų, jie 
iszsiuntinėjo į tolymesnes Su? 
si v. kuopas ir draugystes atsi­
szaukimus, kad kuopos nega­
lėdamos siųsti delegatų dėl per 
didelių kasztų, suteiktų man­
datus kunigų isztikimiems, ku­
rių ir vardus padavė ar pasiža­

— (Sukaktuvės XIX am­
žiaus). Pas mus su didele isz- 
kilme baigė senus metus. Apie 
12 vai. naktyje buvo miszios; 
ir žmonių buvo tiek prisigru i 
dę, kaip per velykas. Tarpe 
besimeldžianczių riogsojo ir 
policijos virszininkas Gorielo­
vas su vienu sznipuku, mokan- 
ežiu liecuviszkai. Matyt, jam 
rūpėjo, ar kartais kunigas ne­
kalbės per pamokslų apie lie­
tuvystės reikalus.

Bedalinant szv. sakramentų, 
jis teip-gi prisiartino prie gro­
telių, turbut norėdamas persi-1

tikrinti, ar^ nedalina kartais 
popierų. Aszutinis.

Kybartai. (Vilkaviszkio 
pav.). Priesz kalėdas parų- 
bežiniai sargai vėl nuszovė ties 
Kybartais vienų vaikinų. Jis 
ėjo isz Amerikos, norėjo pereit 
per rubežių — kareivis, neilgai 
laukdamas, paleido į jį szuvį, 
ir tas ant vietos negyvas. Vai­
kinas nes z ėsi 800 rublių, o 
kaip apžiurėjo jį, ■ rado tik 10 
rublių. Matyt, kareiviai jau 
pirmiaus buvo jį apžiūrėję.

Hepojus. (Persekiojimas 
Lietuvių). Apie Naujus Me­
tus paleido Liepojuje isz kalė­
jime d-rų Aleknų ir Czepanį. 
18 Sausio paleido Mintaujoj 
Danilevyczių; iszbuvo jis 7 
mėnesius. Kiek juos privaro 
gino tas iszgama Vonsiacki! 
Jis mislyjo daug pelnyt, o nie­
ko negavo, ar tai ne pikta! 
Užtai teip ir siunta!

Sznipui Vonsiackiui nerei­
kia kų rasti: jam užtenka jo 
sznipuku skundų. Pasakys 
tik koks Sagaitis arba Žukauc- 
kas, kad tas pavojingas, tuoj 
tų ir paims, arba iszgįs isz Lie­
pojaus. Taip dabar daro su 
mokintiniais. Vonsiacki ir 
inspektorius gimnazijos Smi- 
riagin’as susitarė iszvaikyt vi­
sus pavojingus. Nesenei Von­
siacki uždraudė gyvent Liepo- 
juj gimnazistams: Alytai, Bis* 
kupski’ui, Ostrovski’tii ir pirk­
liams Kabailai ir Paketuriui. 
Jie, mat, esu neisztikimais!

Kad ne sznipukai, Vonsiac- 
koi nė pusę to nepadarytų, kų 
dabar. Sznipukams jis at­
sidavęs su kunu ir duszia; kų 
tik jie pasako, tai jau szventa 
teisybė pas jį. O sznipuku 
turi gerų, dresiruotų! Va 
kad ir Turski’s — jis vaiksz- 
czioja studentiszkai apsirėdęs, 
rodosi prieszu valdžios, o tik 
iszsitark kokį žodį, tai pama­
tysi, kur atsidursi! Turski’s- 
pusbrolis Vonsiackio paezios; 
jau senei jis draugauja su obe- 
ru; beveik visoj Gudijoj jis
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Valdžios statistika skirsto 
žmones pagal tautas teip: lie­
tuvių ir latvių 78$, žydų 16$, 
lenkų 3$ ir rusų3$.

Žemės, pavirszius Kauno gu­
bernijos lygus, tik vakariniam 
ir rytiniam krasztuos tąsiasi 
lėgszczios augsztumos. Dir­
vos ypatybės — molis, juodže­
mis, nemažai pelkių. Klima­
tas vidutinis. Isz mineralų 
randami vopniniai akmens, 
gipsas, kreida, siera.

Girių Kauno gub. 833 tuks- 
taneziai deszimtinų, per vis 
liepa, klevas, kasztonai, dre­
bulės.

Apgyventų vietų isz viso 
15,930, kurių skaitliuje 9 mie­
stai.

Kaip ir visur Lietuvoj, lau­
kininkystė ežia laiko viražų. 
Žemės bptų užtektinai, kad tik 
butų teisingai padalinta. O 
dabar isz 3,607,420 deszimti­
nų viso ploto (tame yra dyk- 
žemio 299,484 deszimtinų) val­
do sziteip: žmonės (pobaudžia­
vinė) - 1,592,911 deszimtinų 
(78,140 deszimt. dykžemio), 
dvarponiai, plikbajoriai ir tt.
l, 786,148 deszimt. (nederan- 
ežios tame 193,300 deszimt.), 
vieszpatystės ir caro 199,727 
deszimt. (dykžemio 25,288 de­
szimtinų), visokių institucijų 
28,634 deszimtinų (dykžemio 
2,756 deszratinų).

Szalis yra turtinga linais; 
1899 metuos gauta 942 tuks- 
tanezius pūdų sėmenų ir 684 
tukstanezius pūdų valakuos. 
Auginamos teipgi kanapės: 
1899 m. jos davė 67 tukstan­
ezius pūdų sėklos ir 53 tuks­
tanezius pūdų valakuos.

Kauno gub. yra paplytąs so­
dų veisimas; nemažinus užsi­
ima žmonės ir dvarai naminių 
paukszczių veisimu; sztai 1898
m. iszvežta į užrubežą per mui- 
tinyczias net už 482,237 rub­
lių žąsų, visztų ir tt. Žu klys- 
tė gana gerai iszsiplėtojus di- 
dėsniuos ežeruose ir Nemuno 
upėj.

Amatninkystė ežia apima 
tik tuos dalykus, kurie reika­

lincziai isznaudoti. Sztai 
naujas patvirtinimas to fakto.

Kienių apielinkėje, ties sta 
cija po tuo pat vardu Liepo 
jiszkio geležinkelio, arti Vil­
niaus, yra labai gausus durpo- 
mis sluogsniai. P. Karickis, 
savininkas tų durpinyczių, siū­
lėsi ministerijai susineszimo 
kelių įtaisyti eksplioataciją tų 
užslėptų žemėje turtų, kurie la­
bai sugadus ir paežiam geležin­
keliui. Buvo atvažiavą czion 
ant vietos ir žinovai, kurie pa­
tvirtino, kad randamos ežia 
durpos pilnai atsako savo pa­
skyrimui. Bet galutinai mi­
nisterija, nieko nepadarius, tą 
dalyką lyg užmirszo.

Tada p. Karickis kreipės 
prie svetimųjų užsiėmėjų ir 
sziądien Kiemuose viskas, tar­
tum kropė verda. Kasa dur- 
pas ir džiovina jas į plytas mil 
žiniszkam skaitliuj. Jau szį 
rudenį tos durpos galės būti 
vartojamos ir Vilniuje eis 
lenktynėms su malkomis, ku­
rios tenai be galo brangios. 
Mena, kad prie durpų griebsis 
ypacz visokios dirbtuvės, rei- 
kalaujanczios daugelio kuro. 
Szeip ar teip, durpų atsiradi­
mas bus V ilniecziams tikra ge- 
radėjyste.

Vilniaus gubernijoj yra bai­
sybė durpų, bet jos klakso sav 
nenaudojamos, nes nėra tam 
tikrų rankų, o užvis nėra su­
pratimo jų naudingumo.

Lietuvos statistika. 
Kauno gubernija.

Kauno gubernija užima že­
mės plotą, didumo iki 35,315 
ketvirtainių verstų; ji beveik 
lygi Vilniaus gubernijai ir tris 
syk didesnė už Suvalkų gu­
berniją.

Pagal 1897 m. suraszą, Kau­
no gubernijoj butą 1,549,444 
gyventojų, kurių skailiuje 
761,342 vyrai ir 788,102 mo­
ters. Bėgant 1898 metams, 
buvo sutuoktuvių 10,194, gimė 
vaikų 54,307, mirė žmonių 
35,460. Priaugo per tuos me­
tus 18,847 virszaus. 

žinomas. Jei kur tik jauczia 
kokį „pavojingą” lietuvį, tuo 
keliauja pas jį Turski’s. Szį- 
met vasarą jis buvo nusibaldąs 
net į Kupiszkį, tik ten jo ne* 
priėmė ant nakvynės... Ge- 

. riausias būdas atsikratyti nuo 
tokių sznipukų — tai pramo- 
kinti juos!

Sziv/rpulių sąujukė.
(Isz „Ūkininko”)

Joniszkis. Sziaulių pav.
(Tardymai). Ant Jurgaiczio 
Svirplių sodžiaus užsipuola 
Joniszkio pristavas už lietu- 
viszkas knygeles; jis sako, 
kad tas knygeles atradus Jur­
gaiczio ūkininkė ant lentų 
jo klėtį ir atneszŲs pas jį 
(jau buvo apie tai raszyta). 
15 Gruodžio Indriulaityczia, 
Jurgaiczio ūkininkė, nuėjo su 
liudytojais pas pristavą ir tie­
siai paklausė: „Kada asz at* 
hesziau pas tamstą knygas?” 
Pristavas nusigando, bet grei­
tai sumetė ir atsakė: „Asz 
apie tamstą nieko nesakiau; 
tas, kurs man atneszė tas kny­
gas, jau senei Amerikoje”. O 
nuo Jurgaiczio nesulaukė szim- 
tinės ir praneszė apie tas kny­
gas į Sziaulius, žandarų pul­
kauninkui. 13 Gruodžio pul­
kauninkas paszaukė Jurgaitį 
pas savą ir paklausė, ką jis 
veikė su toms knygoms? Jur­
gaitis stacziai atsakė: „Krata 
pas maną buvo be liudytojų; 
žandarai patys galėjo padėt 
ant lentų tas knygas... Rei­
kėjo suimt tą, kas atneszė tas 
knygas, o ne prie manąs ka­
bintis!. ..” Nors visaip pul­
kauninkas baugino jį, bet nie­
ko nepelnė.

Labai butų gerai, kad Jur­
gaitis apskųstų pristavą už to­
kį pasielgimą prokuforiui. 
V, V.

(Isz „Varpo”)

Vilnius,. Ne kartą buvo 
kalbėta ir raižyta, kad Lietu- 
Vos krasžtas yra gausiai apdo- 
vadotas^turtais, tik musų žmo­
nės negali ir nemoka jų prigu-

lingi namų gyvenime ir laukit 
ninkystėj. Nedidelis darbi­
ninkų skaitlius eina ant Ne­
muno plukdyt medžius. Už­
darbio jieszkoti į szalį iszeina 
dauginus per 25 tukstanezius 
žmonių.

Fabrikų ir darbavieczių bu­
vo 1898 m. 1,925, kurie iszdir- 
bo ant 6,540,138 rublių, prie 
6,914 darbininkų. Svarbiau­
sios produkcijos szakos yra: 
smulkių metalinių iszdirbinių 
už 2,007,100 rublių; miltų ma­
limas — 1,406,952 rublių; kai­
lių iszdirbimas— 474,257 rub­
lių; alaus darymas — 503,511 
rub.; degtinės varymas — 
333,877 rubk; szpižo liejiny- 
ežios — 218,900 rub.; tabako 
iszdirbimas — 257,562 rub.

Pirklystė iszsireiszkė 1898 
m. tokiu budu: iszpirkta viso­
kių patentų 12,226 skaiezium, 
už 215^081 rublį. Į svetimas 
szalis Kauno gubernija iszvežė 
visokio gero 1898 m. už 9,647,- 
395 rub., o privežta isz svetur 
už 700,723 rub.; vieno muito 
reikėjo užmokėt 235,309 rub. 
Jvežamiejie dalykai: žuvys, 
metaliniai iszdirbiniai, akme­
ninė anglis, grudai; iszveža- 
miejie daigtai: malkos ir me­
džiai, grudų vaisiai, arkliai 
ir tt. Gubernijos rubežiuose 
buvo 1898 m. sukrauta ir nu­
gabenta į svetur. 2,158 valtys 
ir 585 plūdiniai su pardavi- 
niais ant 1,486,000 rublių; at­
plaukta ir iszkrauta 1,624 val­
tys ir 585 plūdiniai su krovi­
niu ant 1,253,000 rub.

. Metturgių buvo 300, privež­
ta pardavimui už 1,257,300 
rublių, parduota už 825,100 
rublių.

Duoklės 1898 m. iszrinkfa 
228,795 rub., iszpirktinių mo- 
kesezių už po-baudžiavines že­
mes sudėta 1,944,233 rub., ne- 
daimta 462,040 (tame iszpirk­
tinių mokesežių 394,345 rub.); 
ant valsczių ir miestų reikalų 
surinkta 385,825 rub.; akezy- 
žės už degtiną ir alų įplaukė 
2,233,383 rub. (už degtiną 
1,924,347 rublių ir už tabaką:
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259,220 rub.); už pirklystę Kupczystėje Kaunas turi di- 
rinkliava davė 246,740 rub. dėlę svarbų; per jį Lietuvą

Miestų ūkė iszsireiszkė 1898
m. szitose skaitlinėse (rubliai):

Pelnas Fszmokeszcziai
Kaunas 233,219 233,219
Vilkmerge 31,975 30,084
Zarasai 18,565 17,869
Pane rėžis 32,213 31,024
Sziauliai 29,294 25,607
Telsziai 13,614 13,848
Raseiniai 13,245 14,055
Vydžiai 2,195 2,426
Szaduva 1,215 1,193

Gydytojų Kauno gubernijoj 
buvo 1898 m. 198 (isz jų dvi 
moters), feldszierių 237, aku- 
szerkų 57; aptiekų 113, ligon- 
buczių 76 su 1291 lova. Dak- 
tariszka pagelba suteikta per 
1898 m. 198,877 ligoniams, isz 
kurių skaitliaus 9,081 gydėsi 
ligonbucziuos.

Mokslinyczių gubernijoj isz 
viso 366; isz jų skaitliaus Kau* 
ne 26, o kituos miestuos 46. 
Į tas mokslinyczias lankėsi 
21,647, tarp kurių 16,628 vai­
kų ir 6,019 mergaiczių.

Paimta į kariu menę 1898 m. 
3828 vyrų, tarp kurių buvo 
pabaigusių mokslą 73, o mo­
kančių ant raszto 1,014.

Cerkvių gubernijoj 61, pra- 
voslaviszkų kliosztorių 2 vy- 
riszki ir 39 (?) moteriszki. Ka­
talikų bažnyczių 570, liutero­
nų 37, muamedonų 1, žydų isz- 
kalų 394 (tarp tų 95 tikros si­
nagogos).

Kaunas.
Guli tarpszakyj upių Nemu­

no ir Vyli jos (Nerio), kur jo- 
dvi ežia susilieja; senmiesti.s 
susimetęs ant kairiojo Vylijos 
kranto, o naujamiestis iszsi* 
draikęs iszilgai deszinės Ne­
muno pusės. Gyventojų Kau­
ne 73,543 duszių, kurių pusė 
— žydai. Trobų mieste 2540, 
isz kurių 566 mūriniai. Baž­
nyczių 6, cerkvių 6, kirkė 1; 
kliosztorius 1; žydų sinago­
ga L

Fabrikų ir dirbtuvių, -ne­
skaitant smulkių amatinyczių, 
yra58, isz kurių didesnės: alu­
darės, vielų ir vinių, tabako ir 
kaulų malimo.

siunczia savo daigtus į Prusus 
ir gauna viską'isz užrubežės.

Nemunas esti atviras per de­
vynis mėnesius — nuo Kovo 
pradžios iki Gruodžiui.

Isz kredito institucijų yra 
„Kauniszkė bendrovė savytar- 
pio kredito” su menkais pini­
gais ir reikalais; 1 Sausio 1899 
m. kasoje butą 59,545 rub. 
vartojamo- kapitalo, 23,889 
rub. geležinio ir 41,680 rub, 
ypatingų pinigų.

Yra keturios bankų agentū­
ros ir 7 ypatinės banko kanto 
ros (visos žydų).

Isz fabrikų ir dirbtuvių di-1 
desnės tos: 'geležies ir vielų 
brolių Tilmansų su 600 darbi­
ninkų ir 400 garo spėkų; me­
džių pjovinyczios 4 (visos žy­
dų) su 100 darbininkų visose; 
2 melnyežios (abi žydų) su 50 
darbininkų; dvi aludarės (žy­
dų), kur dirba 107 darbinin 
kų; 3 brėžukų dirbtuvės su 
187 darbiu. — visos žydų; ta­
bako iszdirbimas (2 ir abi žy 
dų) su 62 darbin.; szpižo lie 
jinyczios 2: viena lietuvio Ra- 
koszo, su 185 darbininkais ir 
52 garo spėkoms, o kita žydų, 
su 55 darbin. ir 16 garo spėkų.

Spaustuvių Kaune isz viso 
4: 1 valdžio's, o 3 žydų; 3 lito­
grafijos teipgi žydų rankose; 
1 typo-litografija (žydo) su 
25 darbininkais.

Biblioteka yra viena „Skai­
tymo mylėtojų draugystės”; 
ta biblioteka, rasi, tuo tik at 
sižymi ir yra vienatinė sviete, 
kad į skaitytojus nepriima žy­
dų; teisybė, žydų gali būti ke 
tvirta dalis, bet kad mažai są­
narių — krikszczionių, tai žy­
dai negauna įsiraszyti.

Aptiekų Kaune 4 (viena žy­
do, o trįs krikszczionių); ap- 
tiekinių dalykų krautuvės trįs 
(viena lietuvės, o kitos žydų).

Knygų pardavinyczios Kau­
ne 4 (Marijos Zavadzkės, Jo­
kūbo Ossovskio, žydų Ptasze- 
k’o ir Baloszer’o).

Isz mokslainių Kaune yra:

katalikiszka dvasiszkoji semi­
narija, vyriszkoji gimnazija, 
moteriszkoji gimnazija, miesto 
trikliasinė mokslinyczia. Tai 
ir viskas, jeigu dar pridėti 
amatų mokslinyczią ir žema* 
sias mokslaines.

Politiszkos žinios.
Amerika, Su nuramdymu 

Piiipinų reikalai eina neblo­
gai. Pasidavė insurgentų ge­
nerolas Tinio, vadovas kariu- 
menės provincijoj Abra. Ly­
giu budu pametė ginklus ge< 
nerolas Alejandrino, kurį pa- 
sikėlėliai buvo iszrinkę į vy­
riausią karvedį po sugavimo 
Aguinaldo. Isz mažiaus žymių 
vadovų pasidavė amerikie- 
ežiams: buvęs kunigas Agli- 
pay, gen. Baldomere, pulkau­
ninkas Nactagal su 14 oficie- 
rų, du Villamor’ai, teip gi va­
dovas ant salos Panąy —-' Sales. 
Susikirtimų amerikieczių su 
insurgentais praėjusioj sau vai 
tėj buvo tik vienas, provincijoj 
Abra: kapitonas McDonald su 
21 kareiviu užpuolė kalnuose 
ant 100 pilipinieczių, kurie 
prasi traukė. Viens amerikietis 
nuszautas, o pats kapitonas su­
žeistas.

Amerikos kareivius, arba 
sakant geriaus liuosnorių pul­
kus toliaus grąžina namon. Jų 
parvežimui paskirti 8 laivai, 
kurie iszplauks nuo Filipinų 
sziam mėnesyj: 10 Gegužio 
(trįs) su 31, 40 ir 41 pulkais, 
20 Gegužio (trįs) su 38, 42, 43 
ir 44 pulkais, 25 Gegužio(du) 
su 47, 48 ir 49 pulkais.

Rytinė Azija. Kada po kiek 
metų istorija teisingai ras?ys 
apie sziądienykszczius atsitiki­
mus Kinų szalyje, tai ji neži­
nos, kaip pavadinti europie- 
Czių darbus. Žmogžudyste 
juos vadinti — dar per mažai. 
Tegul tik skaitytojas prisižiū­
ri, kas ten tarpais dedasi. Ne­
kalbant apie kitų szalių kariu- 
menę, paimkim Suv. Valstijų 
kareivius, kurie per visą laiką 

buvo pagiriami, kad žmonisz* 
kiaus elgiasi su kiniecziais.

29 Balandžio amerikiecziai 
nukirto galvas 9 kiniecziams, 
vadindami juos plėszikais, ka­
da jie gynė savo krasztą. No­
rėjo nukapoti galvas dar 50, 
bet isz Washingtono nubėgo 
telegrama, kad'pasiliautų, nes 
svietas apie tai per daug kal­
bėtų.

Szeip visi reikalai po seno­
vei. Provincijoj Shansi stovi 
15,000 tikros kinieczių kariū­
ną en ės, kuri jau yra turėjus 
susikirtimą su vokiecziaįs. Vo- 
kiecziai prasitraukė atgal į Pe­
kiną. -H

Atlyginimo vieszpatystės 
buk pareikalavo 327 milijonus 
dolerių, bet tas dalykas yra to­
li dar neužbaigtas. Reikalau­
ti gali, bet isz kur tuos pini­
gus sujieszkos, kad kinai szią- 
dien be galo pavargę. Sztai 11 
milijonų tos szalies gyventojų 
mirszta badu, nerasdaųii niekur 
pagelbos.

Pietinė Aprika. Žinias apie 
czionykszczius atsitikimus svie­
tas gauna tik per anglėnų ran­
kas, per tai jų teisingumui ne­
galima tikėti. Lordas Kitche­
ner, kaip pirmiaus, teip ir pe­
reitą sanvaitę, leido į svietą 
žinias apie subloszkimą arba 
suėmimą būrų: pagal jo ra­
portus, anglai suėmė per du 
mėnesiu daugiaus būrų, negu 
jų visų ant svieto yra. Tuo- 
tarpu dalykas pasirodo visai 
kitoks. Apie generolus Bo- 
thą ir De Wet’ą žinių sziuo 
tarpu visai nėra, bet generolas 
Delarey su 4 iki 5 tukstanezių 
būrais stovi Hartbestefonteih’o 
kalnuose ir angliecziai turi la­
bai saugotis, idant neapturėti 
netikėtą smūgį. Trįs anglų 
generolai su savo pulkais sku­
bina į tą vietą, idant apeiti 
Delarey’ų.

Sznekos apie atnaujinimą 
tarybų užbaigimui karės buvo 
pramanytos, kaip ir dauguma 
žinių, einanezių per anglų ran­
kas. Pasirodo, kad Botįa’ą
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pati praszėsi pasimatyt su vy­
ru, tai isz to padarė, kad per 
ją Kitchener’is susikalbąs su 
Botha.

turime caro ukazuos, kuriais 
jis paskyrė naujus despotizmo 
tarnus. Kadangi tiedu satra­
pai turės didelę įtekmę ir Lie­
tuvos likime, tai norim paduo­
ti artymesnes žinias apie jų 
ypatas.

Ministru tautos apszvieti- 
mo paskirtas nuo 24 Kovo ge­
nerolas Petras Vannovski’s;

Nauji despotai Rusijoje.
Raszydami apie Rusijos po­

litiką, turime perspėti skaity­
tojus, kad mums visai nerupi 
paezios Rusijos reikalai, nes 
mes turim gana savo triūso ir P8 paeina isz Minsko guberni- 

Vienog, Lietuvos J08, ^ur gi na ė 1822 metuos,rupesczių.
reikalai stacziu bud u su mėgsti 
su tuoju perversmu, kurs tur 
įvykti Rusijoje ir kurio pra­
džią turime sziądien prieszakis.

Lietuva stovi szioj valandoj 
ant slenksczio didelių atsitiki­
mų. Pats geographiszkas jos 
padėjimas žada jai daug svar 
bos nevat politiszkoše kombi­
nacijose. Iszskyrus Airiją,

taigi turi' 68 metus amžiaus. 
Pabaigęs isz viso kadetų kor­
pusą Maskvoje, jis jau 4861m. 
iszkeltas į generolus; per tur­
kų karę 1877—78 m., Van- 
novski’s susiartino su mirusiu 
Aleksandru III ir 1881 m. ta­
po iszkeltas į karės ministrus. 
Czia jis atsižymėjo dideliu 
žiaurumu savo parėdymuosAl C* VI J vuvt 1 UO XXII XJcg} 1 J

mes neturime tautos, kuri, vai- kaslink žemesniųjų kareivių ir
dydama isztisą marių pakran­
tę, nebūtų savistovi. Tai tur­
būt styro dalykų priegimtyj, 
kad tauta, apgyvenusi pama­
rius, visada gėrisi politiszka 
laisve. Ir sziądien turim priesz 
akis paveisdus, kuriuos duoda 
mums tokios vieszpatystės, 
kaip Danija, Belgija, Hollan- 
dija, Portugalija irtt.

Taigi, rasi, ilgainiu Lietuvai 
sugrįž politiszkoji savistovystė. 
Bet tuotarpu mes turime priesz 
akis lygiai svarbų draugijinį 
perversmą. Tos ekonomisz- 
kos, draugijinės ir valstijinės 
sanlygos, kurios vieszpatauja 
musų tėvynėje, yra neatkelia­
mos, jos prieszingos gamtai, 
jos varo kovą priesz Augsz- 
cziausios Teisybės parėdymus. 
Tokios pat sanlygos slogina ir 
visas szalis, valdomas Maskvos 
caro.

Nėra ką abejoti apie greitas 
permainas ir męs turime tik 
prie jų ruosztis. Tacziaus, tos 
permainos įvyks ne tuo keliu, 
apie kurį svajoja Rusijos des­
potai. Daugume Amerikos 
laikraszęzių eina kalbos apie 
valdžios palinkimą į liberalisz- 
ką pusę. Bet tokiam suopi- 
mui mums nepriguli visai ti­
kėti. Geriausią to darodymą

jaunųjų aficierų. Visiems ži­
nomas yra faktas, kad jis už 
draudė tikriems broliams drau­
ge gyventi, jeigu viens isz jų 
iszėjęsį af icier’us,o kitas prastas 
kareivis, kad ir baigęs mokslą. 
Ne vien visas buvusias karines 
mokslinyczias pertaisė į kazar 
mes, bet ir Mediko—chirur- 
giszkąją akademiją suvaržė, 
davęs jai vardą „Kariumenisz- 
koji medicinos akademija”. 
Visa Vannovski’o sistema bu­
vo pastatyta ant to, kad isz 
aficiero ir kareivio padaryti 
vergą ir despotijos tarną. Ka­
da jauni isz Akademijos dak­
tarai nestodavo priesz pulkau­
ninkus į frontą kaip prasti ka 
reiviai, sakydami, kad akade­
mija juos iszmokinus „ne dis­
ciplinos, tik medicinos”, — tai 
tuos daktarus visaip korodavo 
ir persekiodavo.

Iszbuvęs ministru iki 1 Sau­
sio 1898 m., Vannovski’s tapo 
praszalintas. Bet kada anuos 
metuos pakilo studentų ermy- 
deriai, tai caras pavedė Van- 
novski’ui isztirti tuos atsitiki­
mus. Kuo pasibaigė Van- 
novski’o darbas, — gerai žino­
me. Jo gundomas caras isz- 
leido paliepimą, kad studentus, 
prasikaltusius priesz valdžią,

gabenti į toly m ris Siberijos 
pulkus, kaipo prastus karei­
vius.

Antru satrapu, kurį pado­
vanojo mums caras ir nuo 
kurio nukentės Suvalkų gu­
bernijos lietuviai, yra genero­
las Czertkov, paskirtas į Var- 
szavos generol-gubernatorius. 
Tai tamsi ypata, apie kurią 
buvo Rusijoje jau užmirszę.

13 Sausio 1881 m., kada ca­
ras priesz patį savo užmuszimą !

• rengėsi apdovanoti Rusiją j 
. konstitucija ir valdžią atidavė i 
- grovui Loris—Melikovui, ge-
• nerolas Czertkov, buvęs tada 
i Kijeve generol-gubernatorium,
• tapo praszalintas, kaipo neat- 
. sakantis, kaip vienos saty- 
i riszkos to laiko eilutės sako: 
i „naujam progresui kad įtikti”

(v uhodu novomu progressu, 
uvolen na pokoj Czertkov). 
Isztisus dvideszimts metų 
Czertkov nė prie jokių reika­
lų nebuvo prileidžiamas ir bu­
vo Vieszpatystės Rodos sąna­
riu, bet be balso. Dabar ne­
tikėtai paskyrė jį į Lenkijos 
ir Suvalkijos satrapus.

Mykolas Czertkov’s gimė 
1829 m., baigė mokslą kariu- 
meniszkoje pazių mokslainėje. 
Pabuvęs pulke, jis iszėjo į ge­
nerolus ir nuo 1861 m. pradė­
jo gubernatoriauti. 1867 m. 
jį paskyrė į Vilnių kaipo ge- 
nerol-gubernatoriaus pagelbi- 
ninką, bet Czertkov iszbuvo 
Vilniuj vos metus. Vėliaus, 
1877 m. jis buvo turkų karėje 
ir tuos pat metuos gavo vietą 
generol-gubernatoriaus Kije­
ve. Kaip sakyta, jį buvo pa ' 
varęs Aleksandra II pradžioje 
1881 m., ir sztai po dvideszim- 
ties metų tas satrapas vėl neži­
nomu budu isznėrė ant pavir- 
sziaus, idant varyti toliaus dar- ' 
bą kankinimo Lenkijos ir mu­
sų suvalkieczių. i

Dalis darbu.
Milwaukee, W i s . 

Maszinų fabrikas E. P. Allis’o 
pasididina ir joje gaus darbą

i 5 iki 6 szimtų naujų darbiniu- 
kų.

Kanadoje, užmanyta 
kasti didelį kanalą (perkasą), 
kuris kasztuosęs į 64 milijonus 
dol. Butų gerai, nes per iszti-' 
sus 10 metų ten turėtų darbą 
koki 6,000 žmonių.

Unijų augima s 
Pernykszcziai metai buvo la­
bai vaisingi ant darbininkų 
vienyjimosi. Sztai trumpos 
žinutės apie naujai susitvėru*. 
sias 1900 m. unijas. Luobi­
niu kai, ką knygas apdaro, lai­
mėjo 10 naujų unijų su 1200 

k sąnarių; darbininkai priekati- 
( lų gaminimo sutvėrė 50 unijų 

su 2200 sąnarių; tarnai ote- ; 
liuose ir restauracijose užmes- 
gė 80 unijų su 5000 pristoju­
sių; važnyczios susivienyjo į 
90 kuopų su 4000 priguliu- . 
cziųjų; duonkepiai sudarė 10 
unijų; spaustuvių darbininkai 
suorganizavo 30 unijų su 2200 
sąnarių; staliorių kilo 50 uni­
jų su 5400 sąnarių; muzikan­
tai susiliejo į 30 unijų su 2000 
draugų. Tokiu pat budu pa­
didėjo kriauczių, klerkų, tėp- 
liotojų ir kitų rankų darbinin­
kų organizacijos. Teip miiži- 
niszkai augant trustams, dar­
bininkai jauczia reikalą isz sa­
vo szalies jieszkot atspirties.

Bridgeport,Conn . 
Szitoj valstijoje kilo nepapras­
tas krutėjimas darbininkų tar­
pe: visi reikalauja 8 ir 9 valan­
dų darbo ilgio ir paaugsztini- 
mo mokesties. 1 Gegužio dieną 
pradėjo straiką dailydės,reika­
laudami padienės mokesties35 
et. už valandą, tai yra $2,80 
ant dienos prie 8 vai. darbo; 
iksziol dailydės ėmė po $2,50 
ant dienos prie 9 vai. darbo. 
Kontraktieriai nenori nė gir­
dėt apie iszpildymą tų reikala­
vimų. Kitą straiką rengia įtai­
syti nuo 20 Gegužio visi Con- 
necticut’o maszinistai, apie ką 
žinosime toliaus.
Bevardis.

Chicago, Ill. „In­
ternational Association of Ma­
chinists” turbut pradės szią
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san v ai tę straiką, reikalaudami 
sutrumpinimo darbo ilgio. 
Jiems į pagelbą eina „Interna­
tional Association of Allied 
Metal Mechanics”, kuri turi 
per 10,000 sąnarių Suv. Vals­
tijose ir Kanadoj.

Spring field,Mass. 
N uo 3 Gegužio straikuoja visi 
darbininkai prie skardo (blė- 
tos), reikalaudami -8 vai. die­
nos darbo. Chicopee darbi­
ninkai priguli prie tos pat uni­
jos, bet į straiką nestoja, nes 
aniems darbdavėj ai iszpildė 
reikalayimus.

New York. Sustraika- 
vo 3 Gegužio apie 1000 žydų- 
duohkepių; jie reikalauja at­
naujinimo iszsiBaigusio 1 Ge­
gužio sutarimo, idant darbas 
butų po 10 valandų, prie to 
pat mokesczio.

W h e d i n g , W. Va. 
Daugelyje kasyklių pakilo i 
straikas; darbininkai reikalau­
ja teisingesnio užmokesczio. 
Į straiką pristojo apie 5000 
darbininkų.

Buffalo,N. Y. Spaus­
tuvių darbininkai užstraikavo, 
reikalaudami augsztesnio už­
mokesczio.

MtV ernon, O. Greit 
užbaigs plieno dirbtuves, ku­
riose bus vieta dėl 400 darbi­
ninkų.

H o n y Point, N.Y. 
Stato naujas geležies dirbtu­
ves.

W au kegan,Ill. Plie­
no fabrikuose darbo gana ir 
isz kitur atvykusiejie gali tu­
rėti darbą.

Y oungstown,Ohio. 
Stato ežia naujas geležies ir 
plieno liejinyczias,kuriose dar­
bas prasidės nuo Rugpjuczio 
mėnesio.

Isz Amerikos.,
Barbarų palikimas.

Augszcziausias sūdąs New 
Yorke (Supreme Court) nu­
sprendė, kad pinigai, ką pelno 
ar uždirba pati, esą vyro sa- 
vasezia, Sudas remiasi ant

Gerai, gerai, kunigėli! Sugrą 
žink ir tuos pinigus, ką pats 
nuo darbininkų sueziuopei, tai 
ir tada pusė darbininkų netu­
rės 10 dol. ant sanvaitės.
‘Kaip žolė auga.

,Vien am Pen nsyl vanios mies­
telyj tūlas lietuvis sudėjo pri- 
siegą ant szios szalies valstie- 
czio. Jį priėmė, nežiūrint ant 
to, kad klausiamas: kas prezi­
dentu?— atsakė: Mark Hanna 
(o ne McKinley). Matyt, geras 
isz jo politikieris: žino, kaip 
žolė auga.

Toli 8 z a u k i a;
Senovės karalius Krezas,ku­

rio vardas yra ženklu neapsem­
tų tautų, turėjo isz viso, kaip 
pasirodo, vos menkus 9 milijo­
nus dolerių. Nenaudėlis! ir 
tokią garbę užsipelnė. Ką turi 
dingoti apie tai Morganai ir 
kiti toki su savo milijardais?

Palaimintas 
p a c z i o s e .

Isz New Yorko į Chicagą 
atvežė szerifas ežioms dienoms 
į sūdą nekokį Belgijos bajorą, 
grovą Mellville, kuris pagarsė 
jo tuo, jog trumpu laiku pa­
darė savo paeziomis 50 mergi­
nų. Daugelis isz jų dar gyvos.

Bernukas 
važinėjasi.

Idant pavėžinti McKinley’į, 
geležinkelio bosai padarė tokį 
trūkį, kokio neturi nė rusų ca 
ras. Mark Hannos berną va­
žios parodyt svietui net 7 isz- 
tisas sanvaitės,pirma vakaruos, 
potam į Chicagą, toliaus į Buf­
falo ant parodos, o ant galo ir 
po musų Pennsylvanija. Ko- 
medijantas pamatys žioplius.

Aukos 
girtuoklystei.

Amerikoje iszleido pernai 
žmonės ant stiprių gėrimų $1, 
059,563,786. Stiprus tie gėri­
mai, bet nestiprina nė sveika­
tos, nė kiszenių.

Nenutikus 
besdžionė.

Milijonieris Carnegie mili­

įstatymų, Įszleistų I860 ir 1884 
m., o tie-įstatymai remiasi ant 
vyrų tėrionijos.

Ne cypk, 
tetąv cacą!

Kubos pasiuntiniai atvyko į 
Washingtoną praszyti savo 
tautai nors sausos duonos, o 
ežia tuos pasiuntinius szampa- 
nijos vynu girdo.

Atbulas
i s z m i n t i n c ž i u s .
Profesorius North Western 

universitete Crook giriasi, kad 
savo amžyj jis nė nepavuostęs 
tabako, neparagavęs degtinės, 
nė kartą moters nedasilytėjęs. 
Ką-gi tas nelaimingas sutvėri­
mas ąbelnai yra sziam sviete 
padaręs?

Aristokratizmo 
ypatybė atrasta. 
Admirolas Sampson anąsyk 

ginezyjos, kad prastą kareivį 
Morgan’ą negalima iszkelt į 
oficierus, nes jis nepažįsta ap­
siėjimo, kokis reikalingas 
augsztesnėje draugijoj. Samp­
son, matyt, nebuvo žinojęs,kad 
Morgan turi augsztą ypatybę, 
idant užimti vietą aristokratų 
suole: jis yra pasimetęs su savo 
paezia.

Geri mainai.
Philadelphios miestas rūpi­

nasi, kad valstijos legislatura 
persikeltų isz Harrisburgo į 
Philadelphia. Harrisburgas 
ant to dikeziai laimėtų, nes jei­
gu legislaturos namai per tai 
iszsitusztins, tai juos pavers į 
ne teip pavojingą, kaip legis­
latura, vietą — į beprotnamius. 
„Orait!” — kaip yra pasakęs 
ansai duszių ganytojas.

Veidmainio 
gailestis.

Viens kunigas New Jersey 
valstijoj per vieszas prakalbas 
prikaiszioja darbininkams isz- 
dykumą; kunigas nor įkalbėt 
klausytojams, kad vienai szei- 
mynai turi užtekti tik po 10 
dolerių kas sanvaitė; ragina, 
kad daugiaus pinigų nemėtytų. 

jonais dalina pinigus įtaisymui 
knygynų. Jį pamėgždžioja 
Mark Hanna, padovanojęs ant 
vienos bibliotekos 5 dolerius: 
dar padarys gėdą savo klap- 
eziukui McKinley. Milijardie­
riams Morganui ir Rdckefelle- 
riui iszpuola, pagal tą eilę, pa­
aukauti po 33 centus.

Negirdėtas 
d a i g t a s .

Isz McKinley’o atsilankymo 
New Orleane dasižinome, kad 
tam mieste yra j ezuvi- 
t i s z k a kadetų kollegija. 
O mes ik sziol nežinojome, isz 
kur atsiranda toki generolai, 
kaip McArthur, Wood, “’De­
wey, Sampson ir kiti.

Be riksmo.
Isz tų pat praneszimų apie, 

McKinley’o kelionę gauname 
dasižinoti, kad jo prisiega(pati) 
atliko New Orleane iszkilmin- 
gus pietus be riksmo. Turbut 
kitur ji mėgsta paleist savo ka­
karinę.

Atsikerszijo.
Carrie Nation, garsingoji 

saliunų naikintoja, turi vyrą. 
Dabar už jos smarkavimą atsi-" 
kerszijo ant to vyro. Marion’e, 
Ind., Nation buvo užėjęs į vie­
ną saliuną, kur įsirėžė kaip 
priguli. Apsvaigęs nuo gėri­
mo, jis užsnūdo, o miegant jam 
iszimta isz kiszeniaus $78 gy­
vais pinigais, keletą auksinių 
daigtų ir geležinkelio tikietą į 
Wichita.
Teisinga kritikai

D?i mokintos indietės, mo­
kinusios! Carlisle, Pa. prisižiji- 
rėję į baltveidžius kaimynus ir 
raudonuodžius indijonus iszsi- 
tarė: baltoji mergina apsimau- 
ja visus pirsztus žiedais, isz 
imant vieną (ant nykszczio žie­
dų dar neneszioja), veidus kro-r 
einasi, kas nedaro skirtumo 
tarp indijonų vado, kuris vi­
saip iszsiteplioja savo veidą ir 
nė vienas indijonas nenesziojo 
ant savo galvos tiek daug“ 
plunksnų su kiek yra papuosz- 
ta skrybėlė baltveidės mote- 
riszkės.



Reikalauja 
uždarymo krautuvių.

Plymoutho krautuvių kler­
kai (Retail Clark Associatian 
iszleido atsiszaukimus įvisokias 
organizacijas, lugodami pagel- 
bos kad visokios krautuvės bu­
tų uždarytos ant 6 vai. vakare, 
iszsiskiriant subatos vakarus. 
Taigi žmonės nusipirkdami sau 

^reikalingus daigtus iki 6 vai. 
vakaro jiems ir pagelbės.

Nelaimės.
South M. Alester, Ind, atei­
tus ekspliozijai vienoj ka­

syki ėj, 5 darbininkai tapo už­
trenkti ant daigto, 7 sužeisti, o 
vienas dingo (jo vardas Juozas 
Petravyczia). Užmusztiejie 
visi italai.

Aurora, Mo., užgriuvus ka- 
syklei, pateko į nelaimę 5 dar­
bininkai; kiti darbininkai dir­
bo dieną ir naktį, idant iszgel- 
bėti nelaiminguosius, o atkasę 
rado tik du gyvus.

Ugnys.
Racine, Wis., sudegė kailių 

dirbtuvė; pragaisztį apskaito 
ant $100,000.

La Plata, Md., didelėj daly j 
nudegė, nes ten nėra nė ugnies 
sargų. Pragaiszties pridaryta1 
už $50,000.

Pittsburg, Pa., 29 Balandžio 
ugnelė pridarė pragaiszties už 
ketvirtdalį milijono dolerių; 
pražuvo ir viena žmogaus gy­
vastis.

Balsai isz kalėjimo.
Mes gavome nuo krimina- 

liszkų prasikaltėlių, esanczių 
P.... kalėjime, du laiszku, 
kuriuos isztisai žemiaus paduo­
dame skaitytojams. Tie, ku­
rie raszė tuos laiszkus, per sun­
kų savžinės prityrimą, daėjo 
iki tūlų permainų savo numa- 
n y mu os ir pažvilgiuos. Mes 
isz virszaus spėjame, kad ke­
lintam szypatai gali užeiti no­
ras įgelt ir korespondentus ir 
redakciją, pasakius, kad tuo­
du vyru nuėjo jieszkot supra­
timo į prasižėngėlių namus ir

Vienybe
rado jį su „Vienybės” pagelba.

Teip„ mes eisim su savo žo­
džiu ir ten, kur dvasės tamsy­
bė, ir ten, kur savžinės pakly­
dimas, ir ten, kur kunui ne­
laisvė. Tai musų tvirti paža­
dai, ir mes juos', kiek mokėda­
mi ir galėdami, pildysim, kaip 
ir pildę.

Sztai tie laiszkai.

p. kalinys. 23 vasario 1901m.
Smagu yra paminėti, kad 

ežia, kalinyj, tarp lietuvių (ku­
rių galima skaityt apie ketu­
rias deszimtis) vieszpatauja ge 
ra simpatija prie skaitymo ir 
tai gali būti geru paveisdu 
esantiems liuosybėje. Kuris, 
būdamas lauke, nežinojo, kas 
tai yra laikrasztis arba gazieta, 
sziądien užsiima skaitymu 
knygų ir laikraszczių, — ne 
teip, kaip lauke, tankiai tek­
davo matyti vyrą, puikiai pa- 
sipuoszusį, su sulaižytais plau­
kais, o ant druko ar ant raszto 
nė mur-mur... Ir be abejo­
nės, kaip iszeis, tai bus dores­
niais.

Czia randa prieglaudą laik- 
raszcziai „Vienybė” ir „Lietu­
va” ir gazieta „Saulė”. Pasi- 

'rodė ir „Žvaigždė”, bet mažą 
įspūdį iszvėrė ant skaitytojų. 
Geriausią įtekmę turi „Vieny­
bė” ir „Lietuva”.

Jaunas nusidėjėlis,
P. KALINYS. 18BALANDŽ. 1901.

Brangus pone! Prisiunczia 
Jums $2,oo, isz kurių dolerį 
paskiriu kaipo pusmetinę pre­
numeratą už jūsų laikrasztį, 
pusę dolerio ant tautiszkų rei­
kalų (25 et., ant laikraszczio 
„Freedom” ir 25 et. antkan- 
kintinių), o už likusius teiksi­
tės prisiųsti knygutes.

... .Jūsų laikrasztis atidarė 
man akis ir dėlto kreipiuosi 
prie jūsų. Asz patekau į ne­
valę nekaltas būdamas, per 
tautieczio nedorumą. Teisybė, 
būdamas liuosas, mylėjau į sti­
klelį pažiūrėt, bet nepadariau 
niekam blogo. Skaicziau laik- 
raszczius keli metai atgal, bet 
tada nepažinojau jų vertės.

Na, dar-gi tada per jaunas bu­
vau, o paskui paaugęs, pakly­
dau. Atėjęs į kalinį, isz nuo­
bodumo užsirasziau „Saulę”. 
Bet kada pradėjo ateitinėt 
„Lietuva” ir J ūsų „Vienybė”, 
tąsyk pažinau „Saulės” vertę. 
Dėltogi „Saulę” atmetęs, užsi­
rasziau „Lietuvą” (nes jau Jū­
sų laikrasztį skaitė X.). Da­
bar, kad X. iszėjo, tai asz už- 
siraszau „Vienybę”, prisiųsda- 
mas prenumeratą.

Jūsų laikrasztis įkvėpė ma­
no szirdyj tėvynės meilę ir ka­
da iszeisiu, tai žinosiu^ kaip 
ant svieto gyventi** B.

------------------ iiiil—j—
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So. Boston, Mass. Balan­

džio 17 d. pasimirė lietuvis 
Vincas Akelaitis. Velionis pa­
ėjo isz Egliaukos, Jevaravo 
valscziaus, Senapilės pavieto, 
Suvalkų gub., turėjo 37 metus, 
paliko paezią ir 4 naszlaiczius. 
Velionis prigulėjo prie szv. 
Kazimiero draugystės, kuri jį 
iszkilmingai ir palaidojo.

Velionis buvo tikru katali­
ku ir prigulėjo prie airių pa­
rapijos, nes Griciaus szlyksztė- 
josi. Kada nuėjome pas airių 
kleboną reikalaudami pagal 
paprotį atlikimo gedėjimo ap­
eigų, tai airys atsakė, kad ap­
eigas atlikti turime praszyti 
Griciaus arba kad jis iszduotų 
daleidimą tą atlikti airių vie­
nam kunigui. Matai lietuvis, 
tai su kunti ir d vase priguli 
Griciui. Arkivyskupas palie­
pė airių kun. nieko nedaryti 
dėl lietuvių idant atėjus reika­
lui tiejie butų priversti kreip­
tis prie Griciaus ir jį perpra- 
szyti bei atszaukti gražius Gri­
ciaus darbus, kaipo spaviedo- 
jimas merginų. Tai-gi velio­
nis nors prigulėjo prie airių 
parapijos, bet tapo palaidotas 
be jokių bažnytinių apeigų. 
Žmonės nesidavė sav akis ap- 
muilyti pagal arkivyskupo no­
rą ir prie Griciaus nesikreipė.

Jau du metai kaip eina ko- 
v*a su Gricium. Nuėjus pas ar­

kivyskupą tasai sakot tylėkit 
asz viską padarysiu. Žmonės 
tyli ir laukia bet nesulaukda- • 
mi vėl eina ir arki vyskupas ta­
da sako pirmu kartu girdįe.|| 
apie tai. Tai tokia arkivysku­
po teisybė kaip rėtyje vanduo. 
Varnas varnui akies nekerta«^H

Bostone yra dvi draugystės, 
kurios pagal konstituciją turi 
atlikti bent kartą iszpažintį. 
Bet jau pora metų, kaip nėra 
atlikę neužkęsdamos Griciaus, {||| 
o isz kitur kun. atvažiuoti ne^^ĮĮĮ 
vale. Tiktai narsus ir drąsus 
toks kun. tai padarytų, Szeip 
bangu — suspenduotų už isz- 
klausymą nuodėmių.

Kas bus prireikus kun.į nau­
jąją bažnyczią, asz nežinau. 
Arkivyskupas kisza Gricių,ku- J 
rio žmonės nė pamatyt nenori.

Sąnarys.

Fort Dupont, Del. Kokių ; 
atsiranda ant svieto klasterių, ’ 
tai kitą syk sunku ir įtikėt. 
Apraszysiu atsitikimą, kokį ‘ 
asz pats prityriau. Man ren-
giantės įstot isz liuoso noro į 
szios szalies kariumenę, tūlam 
Pennsylvanios mieste asz -su­
ėjau vieną senyvą žmogų. Mu­
dviem įsisznek ėjų s, jis pasisa­
kė turįs visokių knygų, o pa­
tyręs, kad asz stoju į kariume*, 
nę, pakuždoms man pasakė, 
kad per vieną knygą, ką jis tu­
ri, asz galėsęs visame turėti 
laimę. Ji esanti paties Mai- 
žiesziaus paraszyta, ilgus am­
žius buvus užslėpta pas popie?. 
žiu; toliaus tas senis sakė, kad 
ta knyga butų labai naudinga 
man kariumėnėj esant; ji neva 
apsaugotų nuo kulkos ir kar­
do; jeigu su kuo susipesztum, 
tai per tą knygą visada laimė­
si; arba jeigu kariaunoj pasta­
tys tavę ant sargybės, tai gali 
sav nueit kur geidi, o tavę at­
eis užvaduot- pats aniuolas isz 
dangaus. Ir daugiaus tokių 
niekų tas žmogelis man pritau- 
zijo; žinoma, asz isz to tik pa­
sijuokiau. Bet kitam neisz- 
manėliui gali tokia pasaka la­

ibai užkenkti. Sakysim, kitas
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tylėkit^ 

Žmonės 
laukda- 
.upastaįS
i girdįs 
dvyąku- j 
vanduo, 
nekerta, 
ugystte, 
rijų turi 
;pažinjį.^f
ii p nėrą ~ 
rrioiaus, 
uoti neQ§|į 
r drąšus “
j, šzeip 

už isz-

įtikėjęs toms zaunoms, pames­
tų sargybę t jug Už tai baisus 
atsakymas priesz vyriausybę? 
Žmogus nukentėtų visai dova­
nai. Musų broliams nepridera 
užsiimti tokiais praszmatais.

J; Samuolis.

mų naii-~ 
nežinau. 
icių,įu- 
; nenori/ 
,arys.j.

mas klaidžioja. Prisižiūrint 
tūliems jų darbams, nežinai, ar 

" juoktis, ar gailėtis.
Sztai trįs vyriscziai, susitarę,, 

nuėjo žvejoti į ežerų Battle­
snake; kad tokiam atsitikime 
sunku apsieiti be degtinės, tai 
ir jie pasirūpino pasiimti sav 
po butelukų. Dar nemeszke- 
rioję, trįs draugai isztusztinp 
atsinesztą sznapselį ir viens isz 
jų, kaip sakoma, nukrito nuo 
kojų; tada kitudu, teip-gi įsi- 
szutinę, prasimanė anųjį isz- 
maudyti: pradėjo mėtyt į ežerų 
ir vėl traukli; mėtė kiek sykių, 
iki neatsirado policija ir visus 
tris nenugabeno už geležinių |

Kokių, 
ląstorių^l 
r įtikėt. > 
h kokį 
tan ren- .7 

noro į 
, tūlam 5 
asz su* 

;ų. Mu* 
; pasfiįrfĮ 
, o pa­
ariame* 
pasakė, 
:ą jis tu* 
e turėti ?5 
es Mai- ' • 
£us am- 
s popie* 
kė, kad 
rūdinga 
ji neva 
ir kar- z 

esztum, 
i laimė* ; 
j pasta*' 
tai gali 
tavę at-; - 
io las isz 
s tokių 
pritau- 
tik pa- 

neiszi < 
laka la- 
i, kitas

Mt. Carmel, Pa. Pradžioje 
szių metų pas mus susitvėrė 
nauja draugystė po vardu „Lie­
tuvių Apszvietos Draugystė”, 
kurios mieriu yra laikas nuo 
laiko parengti prakalbas ir įs­
teigti Savo knygyną, isz kurio 
sudariai visokias lietuviszkas 
knygas gauna pasiskaityti do­
vanai ant viso mėnesio. Prie 
draugystės gali prigulėti visi virbalų. Visi trįs gavo užsimo- 
lietuviai be skyriaus lyties, kėti po 35 dol., nes ten žvejoti 
amžiaus ir tikėjimo. Prisira- 
szymas tiktai 25 et., o mėnesi­
nė mokestis 1 Oct.;už surinktus 
tokiu budu pinigus perkamos 
knygos. Susirinkimai atsilieka, 
kas mėnesis. Sąnariai visi yra 
užganėdinti, nes už $1,45 ant 
metų (su prisiraszymu) gali 
naudotis isz visos lietuviszkos 
raszliavos, kas pavieniui pada­
ryti visai negalima dėl daugu­
mo knygų ir jų prekės, kur 
jau už 100 dol. nesupirks! visųpiurkės tik kas balto pasidarė 
nors po vienų knygų, aplei- viskas pragaiszo. 
džiaut ' tikėjimiszko turinio 
knygas. O kur laikraszcziai 
dar? Sųnarys, prigulėdamas 
prie „Apszvietos Draugystės”, 
per metus isz to viso pasinau­
doja tiktai už $1,20. Tai gi ar 
neverta prie draugystės prisi- 
raszy ti ? Dr. Basztininkas.

uždrausta, apie tų uždraudimų 
'kabo ir apgarsinimas, bet mu­
sų žvejai, mat, skaityti nemo­
ka.

Kitiems vėl, lyg apkvaitu- 
siems,dvasė8 pasirodo ir prajo- 
vai darosi. Vienas pasakoja 
buk jis matęs ^didelę žiurkę; 
kad jis metė į jų akmeniu, tai 
žiurkė szoko jam ant krutinės; 
tada jis griebęs kitą, akmenį ir 
jį peržegnojęs, vėl trenkė. Isz 
A V « • 1— Iv M. 1-X « 1 M. J — A I

Panaszių prietarų užtėmysi 
dar pas daugelį lietuvių. Kad 
jie nieko neskaito ir nenori 
prigulėti prie apszviestesnių 
draugysczių, tai ir turi skinti 
tamsybės vaisius.

A. Bakunas.

Scranton, Pa. Gale Balan­
džio mėn. atsibastė tūlas Mo­
tiejus Motiejūnas isz Baltimo- 
rės ir 30 Balandžio apsistojo) 
pas Ignotų Augszcziunų, kur 
utarninko naktyje apie 3 vai. 
apkraustė Antanų Ilgūnų ant) 
$56,oo ir muko kitur. Pakirdę 
namisz kiai^TszTiltėgo^sveCZTO 
nerado. Lietuviai apsisaugo­
kite nuo tojo sveczio. 
Darbininkas.

Scranton, Pa. Daugelyj 
dalykų musų lietuvių suprati-

Į Lost Creek, Pa. 1 
geros valios tautiecziai, no­
rėdami, kad greicziaus pasiro­
dytų užmanytas laikrasztis 
„Freedom”, apsiėmė bent po 
kiek paaukauti ant to mierio, 
isz ko susidėjo $4,40, bet isz tų 
dar nusitraukė 10 et. ant per­
siuntimo pinigų. Tai-gi viso 
"prisiuBCziu $4,30 į „Vienybės”' 
redakcijų ir vardus kukau tojų, 
kų meldžiu pagarsinti. i

Po draug atsiszaukiu į visus r 
lietuvius ir lietuviszkas drau­
gystes idant nepasigailėtumet

teip svarbaus mierio. Turint 
bent $100 kasoje smaginus bus 
ir redaktoriui (lietuviszkos da 
lies) dirbti, nes iszleidus vienų 
ar du numeriu, nereiks kęsti 
baimės dėl stokos kasztų isz- 
leidimui tolesnių numerių.. 
Broliai! nenudėkime szito nie­
kais, bet4pasiimkime už parei­
gų, aukaukime patys ir kitus 
prie to raginkime, o musų už­
manymas pilniausiai įvyks, bet 
tiktai visiems prisidedant nors 
su menka auka.

JZ. Roczkus. j

Reikalai
Į ^„Tėvynės Myl. Draugystės11 

Torrington, Conn. Musų 
jauna ir maža kuopelė,susitvė­
rusi Gruodžio mėn. 1900 m., 
iki sziol savo nuomones nebu­
vo iszaiszkinus kas link reika­
lų T. M. Dr.,J kad ir laikėme 
susirinkimus kas mėnesis.

Ant paskutinio kuopos susi­
rinkimo, laikyto 21 Balandžio, 
vienu balsu pritarėme užma­
nymui Clevėlando kuopos apie 
padarymų ženklelių T. M. Dr. 
sąnariams. Paskui buvo pa­
duotas įneszimas kas link bal­
sų lygumo. Mes manome, jog 
kuopos, susidedanezios isz ke­
lių sąnarių, negali turėti lygų 
balsų, kaip tos kuopos, kurios 
susideda isz kelių deszimczių 
sąnarių: pagal musų nuomonę 

Igeriaus butų, kad kiekvienas 
sąnarys turėtų atskirą balsą.

ZT. . . Ant galo, nutarėme 12 Ge- Vietiniai A- o t . . , -. . gūžio 3-czią vai. po pietų, lai­
kyti platesnį susirinkimą su 
prakalbomis, ant kurio užpra 
szome ne tik kuopos sąnarius, 
bet ir visus lietuvius, be skir­
tumo vyrus, moteris ir mergi­
nas. Dr. sąnarys.

A. Stockūs. 
stovis.

... „ Ip laukimai : 
Pagal No. lo ’ ^Vi^iycbės” 

likosi kasoje $444745*-
Pittsburgo kuopa įmokė 8,80 
Minersville,Pa.

keletos centų paaukauti anti Chicago, III.

3,-30Torrington, C.
Sykiu. $469,95 ‘

I s z m o k ė j i m a i...
Sjikolektavimas czekio Pit- ' 

tsburgo kuopos 
Markės laiszkams

Viso.
Liekasi kasoje $469,75

A. Olszeuskis.

-10
-10

-20

\ Aukos an t,,Freedom
Isz Lost Creek, Pa.

A. Kalvaitis 
J. Vaicziunas
J. Danisevyczia
K. Kurszvietis 
A. Žiūraitis 
K. Skystimas 
A. Dambrauckas 
J. Skamaroczius* 
M. Bridickas 
J. Skystimas 
V. Bamanauckas 
V. Czivinskas 
S. Vasiliauckas 
M. Žvingila 
J. Smelstorius 
M. Valiukevyczia

-45 
' -25 -
-10 

>-15
-10 
-10 
—5 
—5^ 
-25 
-25 
-15 
-10 
—5 
—5 
-10 
—5-

Lieka. $39,61
Redakcija.

. P. Brazauckas •—5
. Konstancija Baksienė -10

K. Pauža —5
: V. Vaicziunas --25

M. Roczkus -25
M. Brundza -20
M. Kalvaitis -10
V. Draugelis -25
V. Kvietkauckas -15
J. Kalakauckaa -10
J. Puzauckas -25
M. Astramskas -25
J. Vilczinskas -10
J. Vėlybis -10
S. Szimkauckas -15
J. Matulionis -10

Buvo $35,31
Labu $39,71

Atitraukta už prisilin­
kimą szių aukų -10

gegužio e sz Vente. r
9,801 Gegužio pirmąją dieną viso
3,60 svieto darbininkai yra apsirin-
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kę kaipo savo darbininkiszką 
szventę. Pradžią tai szventei 
padarė 1889 m. socijalistų 
kongresas Paryžiuje. Nuo to 
laiko ta diena tapo ženklu 
broliszko vienijimosi dar­
bininkams ir priežastim bai­
mės terionijos tarnams.

Socijalistų kongresas Pary­
žiuje, kurs sutvėrė 1889 m. tą 
szVentę, pastatė teipgi szituos 
reikalavimus:

1) ilgis dienos darbo suau­
gusiems darbininkams neturi 
pereiti asztuonių valandų;
. 2)' vaikams, nesuėjusiems 
14 metų, darbas turi būti už­
draustas, o vaikinai ir mergi­
nos nuo 14 iki 18 metų priva­
lo dirbti tik 5 valandas ant 
dienos;

3) nakties darbo neturi bū­
ti, atskyrus tokius darbus, kur 
stabdyti juos ant nakties tik­
rai negalima;

4) nedaleisti dirbt moterims 
tokiose pramonės szakose, ku­
rios galėtų užkenkti moterų 
sveikatai;

5) moters ir jaunimaš iki 18 
metų naktyj visai neturi dirb­
ti;

6) panaikinti tūlas pramo­
nės szakas ir tulus iszdirbimo 
pragumus, kurie kenkia dar­
bininkų sveikatai;

7) \ uždrausti agentūras, ku­
rios užsiima siūlymu darbo ir 
darbininkų;

8) asztrus prižiūrėjimas fa­
brikų ir kitų pramonės užve 
dimų.

szilumos spindulius.
Finsen’o iszrastą gydymo 

būdą bando sunaudoti ir kitose 
Europos szalyse; visur atranda 
jisai pasisekimą. Nauda isz tu 
naujo prityrimo bus labai di­
delė, nes per jį galima bus sus­
tabdyti plėtojimąsi vilkligės 
arba uodos sukatų,kuri apden­
gia žmogų baisiomis opoms ir 
pirmto skaitoma buvo už neisz 
gydomą. Mokslas gabena 
mums vis naujas pergales, to­
dėl mokėkim jį guodot ir jo 
trokszti.
----------- i M --------

Kolionistu vaidai 
su indiecziais.

Isz pirmiaus paduotų apra- 
szymų skaitytojas galėjo patė- 
myti, kad pirmutiniai gyven­
tojai, atvykę isz už didmario, 
apsirinko sav tryliką skirtų 
vietų, kur įkūrė kolionijas. 
Tas vietas vadina paprastai 
trylika „originaliszkų kolioni- 
jų”. Pridursiu dabar metus, 
kuriuose apsigyveno kolionis- 
tai.

1607 m. Virginiją^apgyve 
no anglai po Jono Smith’o va­
dovyste.

1620 m. Massachusetts ap­
gyveno persekiojami Anglijo­
je puritonai.

1623 m. New York’ą apgy­
veno Hollandiecziai — perk- 
mainiai.

1629 m. New Hampshire
atsidalino nuo Massachusetts 
į atskyrių kolioniją.

1630 m. Connecticut,' kuris 
teipgi isz pradžių prie Massa­
chusetts priklausė, dabar atsi­
skyrė kaipo nepriegulminga 
kolioniją.

1633—1635 m. Visa žemė į 
pietus nuo Virginijos tapo pa­
vesta draugystei, kuri apsigy­
veno ant Chowan upės; į 
>ziaurę-gi apsįg^veno^iJa ko- 

tą szalį iki 1729 
metų vadino Carolina; o nuo 
to laiko perskyrė į pietinę ir 
sziaurinę Carolina.

1634 m. Cecil Calvert apgy 
vendino Maryland’e katalikus,

Gydymas su szvieša.
Musų laikuos medicinos 

mokslas stengiasi kuonoma- 
žiausiai įvesti į ligonio orga­
nizmą visokios paszalinės me- 
degos, paprastai sakant, vais­
tų; dabar medicina paveda 
daugiaus vietos paežiai gamtai. 
Medicina nuo viduramžinių 
gadynių buvo visai persiėmus 
mokslu apie vaistų reikalingu- 

—& tit ne 
nuo seniai ji žada grįžti prie 
senovės metodų, pagal kuriuos

„geriausia gydytoja — tai 
gamta”.

Ant gamtos spėkų veikimo 
paremtas yra, tarp kito ko, ir 
gydymas su szviesos pagelba, 
kursai prasiplatino ne nuo se­
niai Danijoje ir yra susektas 
profesoriaus Finsen’o.

Kaip žinoma, paprastoji sau­
lės szviesa, kuri leidžia, kaip 
mums rodosi,baltus spindulius, 
isz tikrųjų susideda neMsz sep 
tynių y vairios varsos spindulių, 
minėtinai: violetinių, mėlynų, 
melsvų, žalių, geltonų, oran­
žinių ir raudonų. Be szitų 
szviesos spindulių, saulė lei 
džia dar tokius spindulius, ku­
rių musų akis neatjauezia; bū­
tent, po raudonųjų spindulių 
yra teip vadinami szildymo 
spinduliai, turintiejie įtekmę 
ant temperatūros atmainų tuo­
se daigtuos, ant kurių jie krin­
ta, o už violetinių — guli teip 
vadinami chemiszki spinduliai, 
nuo kurių paeina yvairus che- 
miszki apsireiszkimai. Ant 
chemiszkų spindulių veikimo 
remiasi, tarp kito ko, fotogra­
fija, o paskucziausiam laike 
ant jų parėmė ir foto-terapiją 
(gydymą szviesa).

Profesorius Kopenhagen’e 
Finsen’s taiko savo metodą 
pervis prie bandymų su baisia 
uodos liga — vilklige (ta liga 

. gerai pažįstama, kada kūno 
dalis apimta nepraszalinamu 
raudonumu). Jo bandymai 
ant tiek pasisekė, kad isz 460 
sirgusių vilklige, 311 pagijo 
nuo jos, galbūt ir visi butų pa- 
giję, kad butų gydęsi iki galui.

Prof. Finsen’o metodas didei 
prastas: ant apimtos liga kūno 
dalies koncentruoja (sutraukia 
į daigtą), su'pagelba tam tikrų 
stiklų, saulinę arba elektrinę 
szviesą ir laiko ligonį po taja 
szviesa tūlą laiką. Kadang 
stiklai galėtų įkaisti nuo saulės 
szilumos ir nusvilinti kun^Mi. 
szilumos- Spindulius sulaiko 
taffifikru budu: stiklai daromi 
iszlenkti, bet viduryj tuszti ir į 
vidurį įpilams mėlynai pamar­
gintas vanduo, kursai sugeria 

kurie parsitraukė isz Anglijos 
dėl persekiojimų.

1636 m. Rhode Island ap­
gyvendino Roger Williams, 
kuris prasiszalino isz Massa­
chusetts kolionijos, dėl purito­
nų persekiojimų.

1638 m. Delaware apgyveno 
Szvedai; ežia pasidarė laisva 
kolioniją visiems persekioja­
miems krikszczionims.

1644 m. New Jersey tapo 
apgyventa ateivių isz Long Is­
land.

1682 m. Pennsylvania ap­
gyveno kvakeriai po William 
Penn’o vadovyste.

1733 m. Georgia tapo už-. 
Vesta po vadovyste James Og­
lethorpe.

Visa ta žemė, kur europiė- 
ežiai įkūrė savo naujokynus, 
prigulėjo nuo amžių yvairioms 
indieczių giminėms. Numa­
nu, kad užgriebus ją ateiviams, 
indiecziai jautėsi nuskriausti 
ir nuolat jieszkojo kerszto.

Nuo įsteigimo 1620 metuos 
Plymouth’o kolionijos, per isz- 
tisus šzimtą metų, vienval 
tęsėsi su Indijonais nesutiki­
mai. Atsiminkim, kaip malo­
niai tie Indiecziai Kolumbą 
priėmė ir vėliaus kitus atei­
vius, o baltveidžiai visuomet 
su tos szalies gyventojais bjau­
riai elgėsi. Europiecziai me­
lu, klastomis ir piktybe ant 
savęs užtraukė neapykantą, ir 
galiaus Indijonai pamatė, kad 
tik su ginklu rankose jiems 
iszpuola saugoti nuo baltųjų 
savo gražius miszkų gyveni­
mus. Prasidėjo kruvinos ko­
vos! Ne glitoje, kaip karei­
viai stovėdami,' bet už medžių 
užsislėpę,su kilpinėms ir saido­
kais jie tykojo savo nevidonų; 
arba užpuldami gyvenimus, vi­
sus užmuszdavo, namus sude­
gindavo, rykaudami ir szokda- 
mi 'apie gaisrą.

Indiecziai isz priegimtiefc tu­
rėjo būti ramaus budo; isz 
pradžių jie baltveidžiams nieko 
pikto nedarydavo. Kada euro- 
piecziams reikėjo taisytis gyve­
nimus ir jie ruoszdavosi apie
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girios medžius ir prie apvalymo 
žemės apsigyvenimui, tafikiai 
pasirodydavo rnsvauodžiai in­
di jonai, bet prie kolionistų 
jie nenorėjo artintis. Tik ke­
letui sanvaiczių praslinkus, 
vieną kartą, puritonams lai­
kant susirinkimą, atėjo vienas 
Indi jonas. Puritonai buvo 
iszsigandę, bet indietis apsi­
dairęs isztarė: „Malonų pri­
ėmimą, Anglai!”. Naujokai 
kuo galėjo, tuo Indijoną, ku­
rio vardas buvo Samoset, vai- 
szino; tam vaiszės patiko ir 
ant rytojaus net su penkiais 
kitais draugais jis nepraszytas 
sugrįžo. Anglai visus priėmė, 
o jie szoko ir dainavo. Vaka­
ro sulaukus, draugai iszkelia- 
vo, o Samoset pasiliko keletą

pylė szruotais ir paraku. „Tas 
reiszkia, kad jeigu jųsų vadas 
ateis su vily ežioms, mes patik - 
sim jį su szruotais ir paraku”. 
Pasiuntinis, supratęs, pagrie­
bė skur^ ir iszdumė; ant to 
tas vaidas ir pasibaigė.

Vieną kartą davė purito­
nams žinią, kad Massasoit’as 
mirszta, ir kad norįs matytis 
dar kartą su baltveidžiais.

Skubiai vienas puritonas, 
iszm an antis apie vaistininkys- 
tę, nusidavė pas Massasoit’ą; 
atrado ligonio budelę prisigrū­
dusią žmonių, kurie kukavo, 
szoko apie jį ir, anot jų pasakos, 
bandė tuo piktas dvases (ku­
rios skaudulį darė) nubaidyti. 
Tai buvo indijoniszkas papro­
tys, indijonai tikėjo, 'kad kly-

-T-karė dabar užbaigta — ta 
juosia dabar tavo”. _

Jeigu kas yra matęs miestelį

rengėsi iszvogti laivą. Bet, tuo 
laiku pamatė isz tolo atplau­
kiantį laivą, sumetė daigtua į _ 
savo valteles, norėdami įs^^Marhlehead# tai nusistebėjęs, 
sprukti; bet tada buvo audra, 
europieczių laivas netrukus 
pavijo juos ir laivininkai ėmė 
szaudyt indieczius. Nepažinę 
iktol 
didei 
ir su 
laivo 
skandino indieczius, o isz jų 
valtelių iszėmė kiek galint 
pavogtų daigtų; po to atsitiki­
mo, dar pikeziaus indijonai 
sziauszės priesz kolionistus.

Galiausiai visos kolionijos 
susivienyjo ir įsteigė mažą ka­
riauną, su kuria stojo į kovą 
ir suvirszum 700 Pequotu nu-

szaudyklių, indiecziai 
nusigando to griausmo 

baisiu riksmu subėgo į 
vidų, baltveidžiai nu-

be abejonės, bus kaslink jo 
ypatingos iszveisdos; miestelis 
guli pakalnėse ik pat jurei.; 
namai visi senoviszki, ypatin­
gos senos langinyczios ant lan­
gų, didelės tvirtos durys, mi­
singinės klempkos, o namai 
sustatyti vienas arti szalytakio, 
antras attokiai; vienas į rytus, , 
antras į vakarus; kitas į sziaū- 
rę, vėla kiti į pietus. Isz kar­
to stebėtis reikia to priežas- 
cziai, bet gana atsiminti, kad 
tie namai seniai pastatyti, dar 
gatvių tuolaik nebuvo, ir vos 
kur nekur namas riogsojo; 
kaip kam patiko, teip statė

dienų, po kurių kolionistai pa­
siuntė jį surasti patį indiėczių 
vadą, Massasoit. k

Massasoit atėjo, dažais apsi- 
tepęs, plunksnoms apsikaiszęs, 
ir susėdo su John Carver, ko­
lionistų gubernatorium, idant 
iszrukyti santaikos pypkę; jis 
prižadėjo kolionijai sandarą 
kol gyvėnsęs. Ir teisybė, jis 
tą sutarimą per visą amžių da- 
laikė.

Pietuoslink nuo Plymouth© 
kolionijos gyveno kita Indijo-

kavimas nugandina piktą dva- 
sę ir žmogus pagyja*. Purito 
nas, atvykęs, žinojo, kaip nu­
mažinti kūno karsztį ir pagel 
bėti ligonį; po dviejų dienų 
ligonis buvo visai sveikas. Po 
to atsitikimo isz už kiek mylių 
atkeliaudavo kiti krasztieczai 
pažiūrėti stebuklingo gydyto­
jo.

Dar 1636 metuos vos kele­
tas kolionijų buvo apgyventų 
Connecticut’© pajurėse. O 
Long Island ir apielinkė tada

žudė, likusiejie buvo per silp­
ni apgint savę, ir tokiu budu 
baltveidžiai visus juos iszsker- 
dė.

Vėliaus daugelis y vairių 
genezių Indiėczių susivienijo, 
prisiekdami vieni kitiems, kad 
nesiliausę kovoję, kol visus iki 
vienam baltveidžius iszginsę 
isz tos szalies. Susivienyjimas 
buvo teip didis, kad per neku- 
rį laiką, rodėsi, kad jų žadėji­
mas įvyksęs. Pirmiausiai už­
puolė Swansey apsigyvenusius

savo namą, dėlto įtaisius vė- 
liaiis gatves, jos iszrodė gana 
keistai.

Kolionizacijos laikuose Mar­
blehead daug vaidų su indijo- 
nais perleido; dar po sziai die­
nai stovi ant kalnelio sena 
bažnyczia, po kuria tuomet 
gyventojai laidojo lavonus, 
idant indiecziai nežinotų, kad 
europiecziai teipgi mirszta ir 
kad lavoną nenusinesztų. Viet 
ną giedrią Gegužio dieną vyrai 
iszkeliavo į jūres žvejoti; jie

nų giminė, * kurie neužkentė 
Massasoito .giminės, kaip ir 
baltveidžių, o dar patyrę, kad 
Massasoit apgina baltuosius 
nuo užpuolimo, labiaus ant jų 
įszirdo. Vieną dieną anos 
gentės Indijonas atvyko pas 
batveidžius, apsidažęs karisz- 
komis spalvomis, atsineszė il­
gą gyvatės uodą, kurią padova­
nojo kolionijos gubernatoriui 
Wm. Bradford’ui, sakydama, 
kad toje skuroje rasęs saidokų 
ryszelį.

„Ką tai reiszkia?” paklausė 
Bradford’as.

— „Karė! amžina karė!” — 
atsakė pasiuntinys.

— „Labai gerai!” atsakė 
Bradford ramiai; „sugrąžink 
tą atgal savo perdėtiniui”. 
Teip kalbėdamas, iszpylė isz 
gyvatės skuros vilyczias, o pri-

visa buvo apgyventa piktų ln- 
dieczių, kurie Peųuotais vadi­
nos.

Isz pradžių jie visai padoriai 
su balveidžiais elgėsi; yienog, 
kaip kitur teip ir ežia, savo 
blogu pasielgimu, užsitraukė 
ant savęs indijonų neapykantą. 
Batveidžių laivas leidosi apie 
ta laiką į Connecticut perk- 
mainiauti su krasztiecziais, bet 
dingo nežinia kur. Tacziaus, 
neveizint ant nuolatinių žudy­
mų baltveidžių, kapitonas Od 
dham vis pas juos lankėsi, su 
jais prekyste užsiiminėdamas. 
Vieną kartą jis nuvyko apie 
Block Island’ą su vienu vaiku 
ir dviem prielankiais indijo 
nais. Gyventojai, pamatę, 
kad jis vienas su vaiku ir in- 
dijonais, uugalabino jį, o jo 
draugus suriszo ir kaukdami I

kolionistus, isz bažnyczios ei­
nant; po to ant ūkių ir mieste­
lių, kurie buvo toli viens nuo 
kito. Dabar indijonai 
pavirto į visai nuožmius žmo­
nes, žudydami isz pasalų bal­
tuosius, kokiais tik įstengė 
budais. Indiecziai kovojo po 
vadovyste karaliuko Pilypo ir 
jo pagelbininko Annawon. 
Galiaus, užmuszus Pilypą, 
kolionistai bandė nužudyt ir 
Annawon. Suradęs jo buvei­
nę artymose pelkėse, kapito­
nas Church, narsiausias isz ko- 
lionistų, atsidėjo jį užgriebti; 
užtikęs Annawon miege, jis 
nejutoms jį suėmė. Kapitono 
draugai tą pat padarė su kitais. 
Annawon atidavė kapitonui 
Church karės juostą, tarda­
mas: „Didis vade !”, užmuszei 
karalių Pilypą, suėmei manę,

užtrukdavo prie žvejybos ilgą 
laiką, o moterys, iszlydėjusios 
sūnūs ir vyrus, ruoszėsi apie 
namus, nesmagios, kadangi ne­
retai atsitikdavo, kad žvejai 
nesugrįždavo. Vos dvi sa n- 
vaitės praslinko, pasilikusiejie 
namieje pamatė isz tolo vieną 
laivą parplaukiant; tai buvo 
viens isz iszplaukusiusu žvejais. 
Iszlikę ant laivo vyrai papasa­
kojo sztai ką apie savo nelai­
mes ir sugrįžimo priežastis. 
„Laivai buvo sustoję kranto 
priedangoje ant nakties; vis­
kas buvo tyka, jokio indijono, 
nė baltveidžio nematėme pa- 
krasztyje, teip kad sargybos 
nepalikę visi sugulėme; mums 
miegant, 500 netikėlių užpuo­
lė ant laivų, iszmuszė žvejus, 
palikdami vos keletą, kad pa­
gelbėtų valdyti laivus. Tin»
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karną valandą sulaukę, sumė­
tėme keturis indijonus į jūres, 
isztrukom su laivu ir pabėgo­
me”. Baltveidžiai parvežė dar 
du indiecziu, kaipo kalinius, 
ir moters, pakersztau damos už 
savo nužudytus brolius ir vy­
rus, be mielaszirdystės juos 
kankino ir nežmoniszkai nu­
žudė.

Dr. J. T. Želvienė.

Isz visur.
Į lenkų laikraszczius raszo 

isz Petropilės, kad tenai įsikū­
rus nauja bendrija „Aristokra­
tų susivienyjimas prieszais re­
formas”. Mes žinome tik apie 
neseniai uždėtą rusiszką patri- 
jotiszką bendrovę „Russkoje 
Sobranije”.

Bile zaunyt. Amerikos laik- 
raszcziai, neiszskiriant nė len- 
kiszkųjų, raszydami apie pa­
skyrimą buvusio karės minis­
tro, generolo Vannovski’o, ap- 
szvietimo ministru, vadina jį 
liberalu ir progresistu. Turbut 
ant juoko.

Per Kan arijos (ties Ispani 
ja) salas perėjo baisi vėtra,nuo 
kurios žuvo 12 žmonių, mede- 
giszkoji pragaisztis esant mil- 
žiniszka.

Danijos karalystėje pasku­
tiniai rinkimai iszpuolė ant 
progresistu naudos: isz 110 pa­
siuntinių į parlamentą iszrink- 
ta 73 staęziai prieszingų val­
džiai, 15 nuolaidesnių prieszi- 
ninkų, 14 socijalistų ir tik 8 
valdžios szalininkus.

Angliją galima pavadinti 
tikrai girtuoklių krasztu. Pe- 
reituos metuos ten iszgerta 
svaiginanczių gėrimų už $804, 
458,990.

Vyriausiam Brazilijos mieste 
Rio de Janeiro suskaityta 650, 
000 gyventojų.

Ko vertas buvo. anuos lai­
kuos baudžiauninkas, matome 

isz tokių atsitikimų. 1751 m. 
dvarponis Czaplin pardavė 
moteriszkę-naszlę su dukterim 
už 3 rublius; 1771 m. bajoras 
Suchodolski perleido kitam 
mergą už 5 rub.; 1785 m. ka­
pitonas Gedeonov paėmė už 
parduotą mergą 7 rub. Tolyn, 
vienog, baudžiauninkų vertė 
kilo augsztyn, ir 1821 m. ne- 
kuri Szibanov’ienė pardavė sa­
vo mergą net už 350 rublių.

Per paskutinį suraszą, Var- 
szavoj surasta 711,988 gyven­
tojai, isz kurių vyrisžkos lyties 
346,989 ir moteriszkos — 364, 
999; tai-gi moterų pervirszis 
siekia 18 tukstanczių ypatų.

Anglai garsina visam svietui 
kad būrų karvedis De Wet 
esąs beprotis: jei tai teisybė, 
tai anglai tur tuoj susijieszkot 
tokį vadovą savo beprotna- 
miuos, tada greit apveiks bū­
rus.

Vyriausias kynų ministras 
Li-Hung-Chang atsiuntė į 
New York’ą tokią telegramą: 
„provincijoj Shan-Si smarkau­
ja baisus badas; 11 milijonų 
žmonių laukia mirties isz bado, 
pagelba prispirtinai reikalin­
ga.” Ka dabar sakys „civili­
zuotas svietas”? Ar jisteip pat 
skubiai nesz pagelbą,kaip kad 
neszė karę?.

Karaliaucziuje neseniai 
szventino paminkląBismarkui. 
Komiteto prezidentas grovas 
Lehndorff savo kalboje iszsita- 
rė, kad jis esąs aklas savo cie­
soriaus vergas; „ jeigu cieso. 
rius man butų pasakęs: Lehn­
dorff’ai, paszveisk man czeba- 
tus, tu geriaus szveiti už kitus, 
—tai bucziau su pilnu atsida­
vimu szveitęs mano pono cze- 
batus”. Ir toki bjaurybės, 
kap tas Lehudorff, vieszpatau- 
ja Prūsų Lietuvoj!

Hamburge pabrikantai susi­
tarė tarp saves pavaryt nuo 
darbo visus tuos darbininkus, 

kurie dalyvaus pirmojo Gegu­
žio sz ventė j e.

Serbijoj įvesta nauja konsti­
tucija — tokia kaip Žuvėdi- 
joje;ji daugume atsako žmonių 
reikalams ir kaip sziądien turi 
būti pagirta.

Berlyne szventė dieną pir 
mojo Gegužio 385,000 visokių 
darbininkų Apsiėjo viskas be 
ermyderių.

Didžiausi Amerikos miestai 
yra szitie: New York su 
3,437,202 gyventojais, Chicago 
su 1,698,575 gyv. Philadelphia 
su 1,293‘697 gyv.

Yvairios žinios.
Karių aukos. Statistikos 

direktorius Berlyne, dr. E.En- 
gels, surinko žinias apie tas 
aukas, kurias padėjo žmonija, 
kaip žmonių gyvasczia, teip ir 
pinigais, ant karių, atsitikusių 
per 50 metų, tarp 1840 ir 1890 
m. Sztai tos žinios:

Krymo karė 1853-1856 m. 
nužudė 750,000 žmonių ir su­
ėdė 7,960 milijonų markių(vo- 
kiszkoji markė isznesza tiek, 
kiek 25 centai); karė Italijoj 
1859 m. — 45,000 žmonių ir
l, 200 mil. mr.; karė Prūsijos 
su Danija 1864 m. — 3,000 
žm. ir 140 mil. mr.; naminė 
karė S u v. Valstijose 1861-1865
m. — 800,000 žm. ir 27,2001 
mil. mr. (szaurinės valstijos 
pražudė 280,000 žm. ir 18,000 
mil. mr., o pietinės — 520,000 
žm. ir 9,200 mil. mr.); karė 
Prūsijos su Austrija 1866 m. 
— 45,000 žm.ir 1,320mil. mr.; 
prancūzų ekspedicija į Meksi­
ką, kad padaryti Maksimilijo­
ną tos szalies ciesorium, o teip 
gi prancūzų užpuolimas ant 
Kochin-Kinų — 65,000 žm. ir 
ir 800.mil. mr.; karė vokieczių 
su prancūzais 1870-1871 m. — 
215,000 žm. ir 12,000 miL mr. 
(Prancūzija pražudė 155,000 
žm., Vokietija 60,000 žm., o 
pinigai visi Prancūzijos,^nes ji

turėjo Suverst Vokietijai kasz- 
tų 5 milijardus frankų); ilgos 
karės Bulgarijoj ir Serbijoj
priesz turkus — 25,000 žm. ir 
700 mil. mr.; karė Rusijos su
turkais 1877-1878 m. — 250, 
000 žm. ir 4,500 mil. mr.; ka­
rės Pietinėje Afrikoje su gimi­
nėmis aszanti, matabelais ir
kitais — 30,000 žm. ir 35 mil. 
mr.; karė Afgane, Vidurinėje 
Azijoj — 25,000 žm. ir 53 mil. 
markių. Isz viso iszeina 2,253, 
000 žmonių ir 55,908 milijonai 
markių.

Prie to nevisur parodytas 
skaitlius numirusių per ligas, 
karių atvestas. Teip-gi į szitą 
skaitlių nepatilpę tie, kurie 
numirė nuo žaisdų trumpai po 
karei, ir tie, kurie visai neteko 
sveikatos nuo sužeidimo.

Seimas.
SusivienyjimoLietuvių Lais­

vamanių atsibus nedėlioję, 2 d. 
Berželio(June) 1901, ir prasidės 
1 valandą po pietų svetainėje 
Raub Hali, 134 Wyoming Ave. 
Scranton, Pa.

Kuopos teiksis siųsti pasiun­
tinius, nes po vienų metų gy­
vavimo Susiv. L. L. bus daug 
dalykų apdirbimui, o gal ir 
pierius taisysime.

Kuopos negalinczios atsiųsti 
pasiuntinių užpraszomos yra 
savo nutarimus prisiųsti.

Susiv. L. L. pirmsėdis 
Leonas Ereminas

519 E. 5-th str.
► New York.

Vagis!
Juozas Mauragas, atplėszęs 

mano padėjimą, iszėmė 20 dol. 
ir pranyko; nuo vieno vaikino 
paėmė savo užstatytą overkotį.

Apsisergėkit nuo jokiti;pa- 
žinti jį gali isz to: 6 pėdos ir 
keli coliai augszczio, juodbru­
vas, rauplėtas, ilga, didelė no­
sis, ūsai maži, turi karpą ant 
kaktos, storas balsas.

D. Raszkus, Box 11 
Himrod, I11K
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„Man vis teip pat“.
(Ant kun. Vienožinio dainos).

Nors karczią tulžį gert man duoda, 
Bet žiba dar žvaigždė vilties, 
Kad isznaikinsim vargą juodą, 
Kad saulė dar ir mums paszvies. 
Laimings, kurs viskam atsiliepia: 
„Man vis teip pat, teip pat visai”, 
Ar kas jį giria, ar pasziepia — 
Tas jį nejuszina visai.
„Man vis teip pat” - jis sau dainuoja. 
Ar darbą dirbt, ar patingėt,' 
Ar broliai džiaugias, ar dejuoja,;— 
Jis to nenori nė girdėt.
Laiminga — jis jauczia viską lygiai: 
Ar aszaruoti bus skruostai, 
Ar brolius spaus nelaimių dygiai, 
Ar laimę sems pilni glėbiai. 
„Man vis teip pat” — susiramina 
Ir nebepaiso jau toliaus, 
Gilesnio jausmo negaivina, 
O skilvį szeria kuo smarkiaus.

** * -
Bet man ne vis teip pat, ar peikia, 
Ar manę laimina visi, 
Ar manę giria, arba keikia 
Vaikai tėvynės parinkti.
Man darbą duokit, — dirbti noriu, 
O nė „man vis teip pat” dainuot’, '* 
Nors sunkų darbą, bet tik dorų, 

. Kurs naudą Lietu-vai gal duot.
Tą darbą duokit, kurs ramina, 
Kurs szirdžiai alpstant nuo vargų 
Neszioja peną ir maitina, 
Kaip grįžtės saulės spindulių; 
Tą darbą geiscziau dirbt tėvynei, 
Kad ir nuėjus į kapus: 
Tad kožno Lietuvio krūtinėj’ 
Palikcziau nors dėkos žodžius.

P. Sekūpasaka.

Lotaus žiedas.
Bodėdama lotaus kvietkelė siūbuoja, — 

Ji drovisi saulės szviesos;
Su galva nuleista ji laukia, ik upė 
, Szeszėliais nakties užsiklos.

Ji laukia, ji trokszta, ik mylimai mėnuo 
Prikels ją dėl meilės kalbų;

Tik jam, atsivožus, parodys ji gelmes, 
Grožybių pilnas paslėptų.

Tarytum, ji kaista ir žiba, ir tviska, 
Ir nori iszkilt ik žvaigždžių;

Ir verkia rasa, ir nerimsta, ir virpa 
Nuo meilės ir jos troszkulių.

Boddjimas.
(H. Heine).

Ant kaukaro pliko pavienė puszaitė 
Žaliuoja naktų szalyje;

Siūbuodama snaudžia, visa apszarmojus 
Po sniego ir ledo skraiste.
Z ,

Per sapną lyg regi ji palmę augsztdangę. 
Rytpos, kur saulutės vygė, 

Kaip ta ant įkaitusios uolos linguoja — 
Vienaitė, liūdna, nebylė.

Kėksztas.
Giesnoja.

Dar ilgą kelionę, žmonija, keliausi, 
Kelionę vien prakaitu piltą, verksmais.... 
Pakolaik tu dvasią teisybės atgausi, •' 
Pakol neapsiszviesi szviesos spinduliais, 
Tai priesz apgavimą nesykį tu lenksies 
Ir prietarų jungu per amžius tu dengsies.

Pakolaik žmoniją suvienys brolystė — 
Dar tavo krutinę subjaurins kova, 
O tu, nelaiminga, kovų kraugerystę 
Matysi, kurczia ir tylėt priversta, 
O aszaros gausios ir tavo kentėjims 
Isznyks, kaipo girioje atsidūsėjime.

Pakolaik liuosybės sulauksi tu dieną, 
Vienatinius tavo prie tavo akių 
Terionas prikals prie retėžio isz plieno 
Ir juos atiduos jisai gaujai vilkų; 
Ir juoksis isz tavęs, kada tu raudosi, 
Nes mazgą plieninį atmegst nevaliosi.

Kol szviesą isz mokslo tu nepamatysi, 
Giliai nusiminus, be kelio'žvaigždės, 
Po prapultis juodas per amžius bastysies, 
Laikydama szviesą giedrios praeitės, 
O garbę beduodant dievaicziams pagonų, 
Tu szirdis paszvęsi guodonei lavonų.

Dar amžių tau reikia, daug tukstanczių metų, 
Kad Dievui tikram aukurus pastatyt, 
Kad „vakar” nubudęs daugiaus negyvętų! 
Jau sziandien „rytojų” gali pamatyt.
Bet tu abejoji, ar grįžt, ar keliauti, 
Ar naują, ar senąją dainą užtraukti.

Tolyn tavo kelias! —Tik lavinkis drąsiai. 
Su „rytu” užstos tau liuosybės puota, 
Dėlto-gi senovę ant amžių užkasę, 
Nueikit kur „ryto” lejiuoja svodba. 
Eik dovanas neszti gražiai aplinkybei, 
Gražiausiai porelei — brolystei, teisybei.

Isz Bogusz'o.
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Balius!
Lietuviszka Jaunuomenė isz 

New Britain, Conn, rengia 
pirmą ir didelį puikų balių 
ant subatos, 18 Gegužio (May), 
1901m. svetainėje TurnercHall 
ant Arch str. New Britain, 
Conn. Prasidės ant 7:30 vaka­
re. Baliaus pelnas bus paskir­
tas ant tautiszkų reikalų.

Dėlto užkviecziame visus 
lietuvius vietinius kai­
po ir isz aplinkinių 
miestelių atsilankyti ant tos 
puikios zoboyos. Ant 9 valau, 
dos bus Grand March o paskui 
per 3 valandas merginos szo- 
kys vyrus. Muzikantai bus isz 
Glenboko Brad oi ir grajįs vai- 
cus, polkas ir kitus szokius.

Įženga 25 et. Moterims ir 
merginoms dovanai.

Visus meilingai užkvieczia
Komitetas.

Susirinkimai.
T. M. D. kuopos susirinki­

mas bus subatoje, 14 Gegužio, 
8 vai. vakare, pas p. Macziu- 
laitį, 215 Sharp str., Baltimo­
re, Md., ant kurio užkvieczia- 
mi visi sąnariai ir tautiecziai 
kuoskaitlingiausiai susirinkti 
bei prisiraszyti.

S. K. Baltruszaitis.

Naujausios knygos.
Smerįis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne­
sitikėjo. Prekė, n 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi­
tacijos. Kas mėgsta dvasjszkus skai­
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pajieszkojimai.
Mano sūnūs Kazimieras 

Auszra, 11 metų, iszPlymouth, 
Pa., pabėgo nuo manęs 30 Ge­
gužio, ir bene nukeliavo į Him- 
rod, Ill. Jeigu kas isz brolių 
lietuvių žinotų jo užsilaikymą, 
teiksis suteikti man žinią ant 
ežio adreso:

J uozapas Auszra, 
Box 926

Plymouth, Pa.

Pajieszkau savo tėvo Tarno- 
sziaus Stolino, kuris gyvena 
Amerikoje jau 18 metų. Mano 
tėvelis paeinaisz Mergalaukio, 
valscziaus Simno, pav. Kalva­
rijos, gub. Suvalkų. Kas jį pa­
žįstate arba žinote jo gyveni­
mą, arba pats tėvelis, teiksis 
suteikti mą žinią ant szito ad­
reso :

Antanas Stolinas,
90 Miur Park

By Bellshill-Scotland.

Reikalingi du geri vyrai, 
kalbanti lietuviszkai ir len- 
kiszkai. Darbas Grosersztory- 
je — gera mokestis.

Pasiklausti pas:
Joe Harris

103 E. Main str.
Plymouth, Pa.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo - 19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, / su 
piisiųntimu 30 et. Gaunamas „Vie­
nybės”* redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi­
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant n t ūdos savo taųtieczių ir tė­
vynės.

Pajieszkojimai.
Asz, Andrius Guzaitis, pa­

jieszkau savo brolio Karoliaus 
Guzaiczio, paeinanezio isz Su­
valkų gub., Kalvarijos pav., 
Padovinio valscziaus, kaimo 
Putriszkių. Kaip jis Ameri­
koje, bus jau 11 metų; pir- 
miaus gyveno Sheboygan, Wis. 
Meldžiu jo paties arba kas jį 
pažįsta, duoti man žinią.

A. Guzaitis, Box 100 
Seymour, Conn.

CASH for acceptable ideas.
State if patented.

THE PATENT RECORD,
Baltimore. Md. t

DIDELIS ISZPADDAVIMAS 
LOTU DEL STATYMO NAMU 
BRESLAU (BUTTONWOOD) 

bus subatoje, 18 gegužio (May) ant 2trO9 
VAL. PO PIETŲ, KUR MES PARDUOSIME QOO LOTU 
STATYMUI NAMU AUGSZCZIAUSIAI MOKANTIEMS.
Tryl nry f*i gt Q XT1TT1 * Yieną ketvirtą dali inmoketi, o likusias

paiuavimu. dalis ant iszraokesczi6 po $5.00 kas 
menesis be procento.

ARTESNIŲ 2.IN1Ū PASIKLAUSKITE

No 12 Laning Building, Wilkes-Barre, Pa. 
Office I. JACOBOSKY.

PASARGA: Jeigu tą dieną butų lytus, tai mes perkelsime ant sekanezios Subatos,, 25 Gegužio ant 2 vai. po pietų.



Lietuvninku
BRAVORAS.

(CIT7 B RE WER Y CO.) 
Kuriame iszdirba skaniau 

šią, geriausią ir javeikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Bo No 600 iki 612 Pearl str.

PETER BREIDT
Locninįkas.

ZEHZOTEIjIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo­
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluozio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 M. Hancock at. "WILKES-BARRE

Pel vyru tiktai-
Abz kencziau daugelį m ® tą, kaipo pasekmą jau 

nystėa iazdykumo lt peržengimą įstatymą prigim 
ties. Asz iazleidau szimtus dolerią ant daktarą, 
nerandant pageltos. Gailaus, lankantis savo 
szalije, asz kreipiausi prie tūlo garsaus daktaro 
Viennoje Ir jis davė man gyduolią, kurtos maną 
visiszkai iszgydė. Asz apie tai pagarsinau savo 
draugams Ir tie, kurie kentė phiziszkai, bandė 
ir iszgydytais tapo. Tada asz visiszkal persiliu­
dijau, kad kiekvienas kencziantls nuo tą ligą, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Daktaras davė man receptą ir gerai žinant, kad I 
daugelis galėtu pasinaudoti Isz jo, asz 
suteikti jį kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz K1 - 
neturiu ką parduoti ir pinigą visai nenoriu. Asz • \.atent. sent UP°^ request, 
garsinu vien dėlto, kad szi žinia ne vienam galt 
būti naudinga. Jeigu reikalaujete, raszyklte įdė­
dami marką ant atsakymo ir asz atsiusiu jums tą 
receptąlletuviszkoikalbol. KAREL JOHNSON,

2 Hohmau st., Hammond, Ind.

DESICN&UUDEMAns 
cwEAJs.coprRXjHTsao., '
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ZINGEIDU IR AKYVA 
DĖL SVIETO.
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Ar esi kurczias??
Kožnas kuris yra kurczias yra isz 

gy . as nauju musų iszradimu; ku­
rie apsigema kurti yra neiszgydomi. 
Naujas ir lengvas būdas. Aprr.szyk 
savo negalę. Agzaminavojimas ir ro­
dą dovanai. Kiekvienas gali gydytis 
namie be didelių kasztų.
Dr. Dalton’s Aurai Institute,

La Salle Ave. * Chicago, Ill.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL Y MO U TH, PA.

Mes kati k gavome ez vieži ų pavasarinių czeve“ 
rykų vyriezkų, moterĮszkų ir valkų, visi yra Juni- 
jos darbo, parduodame nž'visai pigą preką. Tel- 
pos-gi czeverykue dirbame ir ant apetetevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Tikrai vienatinė gydykla ant už 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
gxlvų, teipgi į trumpų laikų sulaiko 
plaukų slinkimų.
Geriansia dantų gyduole: musų gy- 

Įduo’e nustabdo Dantų skaudėjmų į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visų rodų su informaci- 
je per laiszkų adresavokit sziteip: 
The J. M. BRUNDZA CO.Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.
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LIETUVISZKAS HOTELIS 

s PETER NOVAS
98 Northampton st.

WILKES-BARRE,
Geriausia užeiga keleiviams ir naKvynė
Skanus gėrymai, kvepenti cigarai. Restauracija 

pirmos kliasos. Lietuviai nepamlrszklte.

PA.

Imtm Fmlczii.
Czlonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1,
Kiekvienas sykį pas mus pirkęs, ateina ir kitą 

sykį Susikalbėti galima visaip.

A. FAINBERG.
56 E. Main atr. PLYMOUTH. PA.

D. KABATCHNIK,
Gelumbių, Skrybėlių ir wisokiu wyriszku 

drapanų pardawejes,
PERS LKR AUSTYS

apie 27 Gegužio -po

kur pirmiaus buvo WHITMAN &Co. 
tarpe Chas O. Connells, cigaru krautuwes

ir Loughreys krautuwes-

Our fee returned if we fail. Any one send­
inant Kan sketch and description of any invention will
nAAirvVAii I promptly receive our opinion free concerning 

■ y | įhe patentability of same. “How to Obtain a
1 Patent” sent upon request. Patents secured 
i through vs advertised for sale at our expense.

Patents taken out through us receive special 
notice, without charge, in The Patent Rec­
ord, an illustrated and widely circulated jour­
nal, consulted by Manufacturers and Investors.

Send for sample copy FREE. Address,

VICTOR J. EVANS & CO..
(Patent Attorneys,)

Evans Building, WASHINGTON, D.O.

8-3.e. ~
g

g.
S’ 
PT 
P

B 
p p 'O

0
(D

M

Juozas Czernikas, 
duodu visiems žinot, jogei 

parduodu Laivakortes (szif- 
kortes) ant visų linijų ir grei- 
cziausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siuncziu piningus 
į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Norintie ka 1 piningai 
į tėvynę siuncziami nepražūtų 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czerniką, 

13 S. (Janai sir.
Wilkes-Parre, Pa.

(APSERG1CTA)
Vienatinis sdtaisytojas tikrosios 

Trajankps Suvienytose Valstijose^ 
geriausiai sudrutinanczios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztų 35 
centai, $1.00 už svarų.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand str.
BROOKLYN, N. Y.

*K’ v *

PMįNTS
trade marks 

Designs
Copyrights Ac.

Anyone sending a sketch and description may 
Quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica­
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
FprciaZ notice, without charge, in the

Scientific American.
A handsomely Illustrated weekly. Largest cir­
culation of any-scientiflc Journal. Terms, S3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.36’Bro,d“’' New York
Branch Office, 625 F BU3^«”hington, D, Cą

Caocllia Hall.
Geo. Schmidt, prop.

101 tk 103 Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BROOKLYN N. Y.
Kambariai draugysczių susirinki­

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir- • 
mos klia=os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv^ Juozapo susirin- j 
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninkų.

Diaugystės szv. Kazimiero susi­
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė­
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielkų, Li- 
kierų, Vynų ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to du- 
du kiekvienam prieteliszkų rodų.

Todėl nepamirszkit jog mano HO­
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro­
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia,



Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius.-
Va dinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai h ryžius tas 
vei prasiplatino Vokietijol, Francuzijoi, Skandinavijoj ir ki­
toje Europos szalise, ir sziandien yra labiausei pagedaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Keumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 
kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Nėr* 
vis z kurna, Nervu nusilpnėjimą. Silpnumą. Prastota Nerwu Gy. 
vuma, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu- 
fiuolima, Hysterija, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgi- 
a, Apop'eksija. Nuomarą, szv. Vito Szoki, Szirdles Plakimą, 

Galvos skaudė įima ir visus Nerviszko Kystemo sugedimus.
Veikmė jo apslreiszkia nati per save begyje keistos dienu, 

bet kartais užtrunka kėlės edenas
Kryžių reikia neszint dieną ir naktL pakab'nta ant szilkinio 

szniuruko ant Kaklo, angszcziau sziraines indoubos. Mėlyno* 
ji pusė turi but in apaezia apversta Pri°sz naudoj ima ir viena 
syki ant dienos po to indė < Kryžių in truputį drungna geriau* 
šio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minueziu Vaikams 
žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik- 
tokia oat naudą kaip kad geriausio jie elektriszki diržai. K asz* 
tuojantl penkiolika bei dvideszlmts sykių daugiau. Kožnas 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum priesz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per

express, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,C0. Gaunamos tukstaneziais rekomendacijos nuo ypatų 
kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės. Sztai pora tekiu rekomendacijų r

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik­
rai teip’pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszinęs rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą\ Po naudojimo begyj dviejų panvaiezių Jūsų Dieman­
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau te pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van­
dens- Asz ir nežinau, kai]) atldėkavotl jums ūž teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1893.
The Diamond Electric Cross Co. Dept27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

G-erTotixxi Tsb-c.tieczia.il

Dr. Leonard Landes,
3 lAetumszhas Da star ds ė

134 E. 24 Ul. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų 4if 

moteriszk ligų. Mokinosi universi 
tete New Yorke, praktikavo, ligon- 

jbueziuose; Viedniuje, Berlyne, kara- 
I liszkoje mokykloje Londone, buvo 
I perdėtiniu mokslo Labanon, Baile- 
vue, Port Graduale Hospital College 
ir t. t.

Uz tikrina iszgydynia 
visų slaptų ir paprastų ligų,, kaipo 
tai: plaucziv^ kepenų, skaudėjimą 

1 imą, 
mote­

rį s z kas ligas ir nevaisingumą. Gy­
dymui nerviszkų ogų reikia naudot 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku daliu 
iszgydysiu į kėlės dienas, taipogi 
licas pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiu- 

g vimą pieno, skaudėjimą lupų, nosies, 
g akių, ausų, nustojimą pajiegų ir t. t. 
gllszgydymą užtikrinu kiekviename 
g atsitikime. Chroniszkas ligas gydau 
g I pasekmingai, ir slepemas ligas užtai- 
*" kaų slaptybėje.

Dr. Leonard Landes.
134 E. 24thst.,Cor. Lexington Ave.

Ciffięn voIsmrlnci’ I nu 9 ryto, iki 1 po pietUttiso \ aianaos.j 5 popiet iki 8 vakaro 
Nedėliomis: nu 8 iki 10^ vai. ryto; 
nu 2 iki 4 vai. po piet.

Rodos per gromatas dykai.
Užpraszydami gydyklas prisiuski- 

te $l,oo.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek 

turį metų, kiek sveri ir apraszyk sa­
vo ligą, o asz prisiųsiu gydyklas ku­
riomis iszsigydysi.

3
H Icltolci g 
S . . - - - - -  , 3

i JĮ] kurias isz pavasario gyduoles Pa'3 
3 sirenki. Jei senei vartoji kiek, 3 
3 turi imt; tokią kurios gvarantuo- S 
m j am os dėl czystumo iszdtrbimo, 3 
| szitos yra. ( įį

šj Severa’s a §
§ Blood Purifier j?
[jj gyduolė dėl nervų atgaivinenti} 
3 czystija ir daugina kraują, ir 3 

naikina nesveiką - kilusą isz ^ie- 3
I

IIUIKIIIA UUBVUTKtį KllUStJ l&A 

ui czysto^rauj^^eranaumąė patro- 
(į tyjimą energijos ir slobnumo.
8 Brukte $l-oo ru _______K1 | 3 3 3

PrJke $l-oo

3. vidurių galvos, nepomietį, apalpi 
ru skaudulius, žaizdas, tyniuią, m(

H
W, F. SEVERĄ.
MANUFACTURING PHARMACIST.
CEDAR RAPIDS, IOWA.

j Severos gydulės yra gaunamos
pas A. Groblevskį, 111 Main str.in

Plymouth, Pa. g

LIETUVISZKA.S KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market etr. WilMam, P8, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigą prekę.

Teiposgj senus ant naujų perdirba. 
Visi pas savo Tautietį.

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siunoziu pinigus i visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiunoziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu­
rance)., Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir. kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir nei 
prabaszozius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CH AS 5’. BOLTH, 
686 North Rii>er& Side str. WATERBURY, G0NN,

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
Privalo rastis kiekvienoje szeimyoiszkoje stuboje, nes yra 

svarbi naminė gyduolė.
Trajanka suramina nuvargugius nervus, pagerina smoką 

ir apmalszina 65 c't. su prisiuntimu per pacztą.
GŪMBO-KURA, GUMBO-KURA.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėji 

mo po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo- kurą ne tik ap 
malszina, bet ir prąszalina Gumbą $1.00 už praparetą su pri­
siuntimu

Raszyk pas aptiekoriu:
L. M.

IVl S. Main ilr. SHENANDOAH PA.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL. 1

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota-

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszkų isz 
dirbimą.

PDWSZECHNA*YSTAWA

KRAJOWA

1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, -, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, || 
BERLŲ, MARSZAL-^ 
KINIŲ LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
.Sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSICA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

c.tieczia.il



